=

Ty! Municipio te Uruacu

[hs? ]

| i Certifico tue o presente ato

“ » foi publicado no placar desta
\gh_jgﬁ'/ Prefeitura nesta data
Uruagu -GO ____¢ AN

ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruacu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143 Sec. ge Financas \c,“ ‘AL r'e)
CNPJ) 01.219.807/0001-82 Y ¢

Fis: 6oy

2
L Rubrica:&

Oficio n°® 028/2024 - GAB

Uruacu (GO), 28 de fevereiro de 2024 ©°

Exmo. Sr.

Fabio Rocha de Vasconcelos
Presidente da Cadmara Municipal
Uruagu - GO

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Exmo. Sr. Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, com as devidas
justificativas, Projeto de Lei que autoriza o municipio a receber em cessdo
de uso imdveis que menciona e da outras providéncias.

Na oportunidade, solicitamos que 0 mesmo seja apreciado em
regime de wurgéncia, com a convocagdoc e realizagdo de sessdo
extraordinaria, caso necessario.

Sem mais para 0 momento, renovamos 0s votos da mais
alta estima e consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

-~

VALMI RO TEREZA
Prefeito Municipal



r_‘.’._”_,- — __'.,i‘,‘_ﬁ_.____H._‘__ e
| ﬁ: Jl::m#;p:g te Uryaey |
roﬁg‘_f Corifics {Jue o Presente ato
p.-mgf:“ m;‘adn Mo placge desta

Urs nesiy tata

u - .
!! ""“'-“\,U - (.'O s 4

ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

Projeto de Lei n° 012/2024

AUTORIZA o PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE
uUso DE 1IMOVEIS, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aprova e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a presente Lej:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
receber em Cessdo de Uso, para fins de instalacdo e modernizacdo de
€Spago cultural para a comunidade quilombola NO  municipio de
Uruagu/GO, os bens imdveis abaixo descritos:

I - Area urbana de Matricula no 21.632 RCI/Uruacu - Lote
de terras no 10 (dez), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Dom José da
Silva Chaves, zona urbana nesta Cidade, medindo: 11,75 metros de frente
para a Rua RD] - 15; 11,75 metros de fundo, confrontando comn o lote no
13; 20,00 metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com o
lote no 11; e, 20,00 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo,

II - Area urbana de Matricula no 21.633 RCI/Uruacu - Lote
de terras n° 11 (onze), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Dom José
da Silva Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,76 metros de
frente para a Rua RDJ - 15; 11,76 metros de fundo, confrontando com o
lote no 12; 20,00 metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando
com a Area Verde 02; e, 20,00 metros de frente a fundo peio lado
esquerdo, confrontando com o lote no 10, perfazendo a &rea total de
235,18 m2;

III - Area urbana de Matricula n° 21.634 RCI/Uruacu - Lote
de terras no 12 (doze), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Dom José
da Silva Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,76 metros de
frente para a Rua RDI - 16; 11,76 metros de fundo, confrontando com o
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lote n® 11; 20,00 metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontarf-dg, o2
com o lote n° 13; e 20,00 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo,
confrontando com a Area Verde 02, perfazendo a &rea total de 235,18
m2;

IV - Area urbana de Matricula n® 21.635 RCI/Uruacu - Lote
de terras n® 13 (treze), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Residencial
Dom José da Silva Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,75
metros de frente para a Rua RDI - 16; 11,75 metros de fundo,
confrontando com o lote n° 10; 20,00 metros de frente a fundo pelo lado
direito, confrontando com o lote n° 14; e 20,00 metros de frente a fundo
pelo lado esquerdo, confrontando com o lote n® 12, perfazendo a &rea
total de 235,00 m2.

Art. 2°. Os iméveis que serdo recebidos em Cessdo de Uso
pertencem a ASSOCIACAO DA COMUNIDADE DO QUILOMBO URBANO
JOAO BORGES VIEIRA, pessoa juridica de direito privade, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 10.675.909/0001-01.

Art. 3°. A instrumentalizacdo das Cessdes de Uso serdo
perfectibilizadas através de Escritura Pulblica e€m que conste o
compromisso de cessdo de uso irretratdvel e irrevogavel por um prazo
minimo de 20 (vinte) anos.

Art. 4°, As despesas decorrentes da presente lei ocorrerdo
por conta de dotagdo prépria consignada no orgamento vigente do
Municipio.

Art. 59, Esta Lei entrard em vigor na data de publicacdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruacu, Estado de Goias,
aos 28 (vinte e oito) dias do més de fevereiro de 2024.

/4

Vaimir Pe/ ro Tereza

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 012/2024 e
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Visa a presente propositura obter a providencial autorizagdo
legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa receber em Cessdo
de Uso bens imdveis de propriedade da ASSOCIACAO DA COMUNIDADE

DO QUILOMBO URBANO JOAO BORGES VIEIRA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n© 10.675.909/0001-01.

O Municipio de Uruagu firmou com a Unido Federal, por
intermédio do MINISTERIO DO TURISMO, representada pela Caixa
Econdmica Federal, o CONTRATO DE REPASSE No
934300/2022/MTUR/CAIXA, que tem como objeto a Instalacdo e
modernizacdo de espago cultural para a comunidade quilombola no
municipio de Uruagu/GO.

Para execugdo do referido objeto serdo investidos o total de
R$ 239.156,59 (duzentos e trinta e nove mil cento e cinquenta e seis mil e
cinquenta e nove centavos), dos quais R$ 238.856,59 (duzentos e tinta e
oito mil oitocentos e cinguenta e seis reais e cinquenta e nove centavos),
correrdo a conta da Unido.

Ocorre que, para autorizar a licitagdo da referia obra a Caixa
Econémica Federal exigiu que o municipio possua a cessdo de uso dos
imoveis onde a obra serd realizada por um prazo minimo de 20 (vinte)
anos, conforme prevé ao art. 23, § 29, inciso II, da Portaria
Interministerial n® 424, de 30 de dezembro de 2016, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestao.

O objeto do contrato de repasse visa a instalacdo e
modernizagdo de espaco cultural da Cultura Afro-Brasileira que, por
conseguinte, acarretard no fortalecimento da identidade e dos direitos das
familias quilombolas, bem como a preservagdo do patriménio histérico e
das tradigdes dos povos tradicionais.

Assim, para que este Poder Executivo municipal possa
realizar esta importante obra, encaminhamos este Projeto de Lei, que ora
passamos as mdos de Vossa Exceléncia e Excelentissimos Pares, para que
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seja submetido a alta apreciacdo e deliberagdo do Plenario dessa Augusta» 00‘
Casa de Leis, confiante em um parecer favoravel.

Gabinete do Prefeito, Uruagu, Estado de Goids, aos 28 de
fevereiro de 2024.

VALMIR PEDRO TEREZA
Prefeito Municipal
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IMOVEL: Lote de terras n° 10 (dez), da quadra n® 04 (quatro), doj
Loteamento Dom José da Silva Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,78
metros de frente para a Rua RDI - 15; 11,7 metros de fundo, confrontando corh o lote
n® 13; 20,00 metros de frente a fundo pelo 1o direito, confrontando com o lote n’ 11;
2, 20,00 metros de frente a fundo pelo 00 « quards, confrontando corn g lots n® 09,
perfa 0 & drea total de 235,00 m2. Provindo do Loteamento Residencial Dom José
da Silva Chaves, registrado no R-01-17.61¢. \; ls, 01 4 06, do Livro 02, do Registro
eral deste CRI, em data de 20/122.013. PROPRIETARIA: EXCEL
STRUTORA E INCORPORADORA LTDA, nessoa juridica de direito privado,
1 sede ¢ foro na Rua R 9, an°, Qd. 12C, Madulns 0911, Bairro Daie, na cidade de
polis-GO, inscrita no CNPJ/MF sob « 1* 03,030 662/0001-00, registrada na Junta
ome do Estado dé Goids, NIRE r® <~ 7" 1§5777.3, com inicio das atividades em
5/03/1999, ¢ data de arquivamento do o0 < - stitutivo em 08/03/1999, REGISTROS
ERIORES: R-01 ¢ AV-03-17.64% L ('« 01, do Livro n® 02 de Registro Geral
ste CRI, em datas de‘ 20/12/2013. Dou 2, I'ruagu - GO 17 de agosto de 2018, A

R-01-21.632 - DOACAO PURA E S! 7P LES - Nos t»rmos da Fscritura Piblica
de Doaglio Pura e Simples, lavrada 4s {1: 177123, do Livro de Notas n® 244, deste
NESIMO Clﬁl'liq em data de 09/02/20'8. o i~ ivel constante da prasente mairfcula foi

gratuitamente & ASSOCIACAD "' COMUNIDADE DO DUILOMBO
RBANO JOAO BORGES VIEIRA, ~es:on iuridica de direito privado, com sede e
foro na Avenida Benedita A lmeida Campos, s/, Lt. 04, Qd. 06, Centro, nesta cidade de
¢u-GO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.675.909/0001-01, com Ata de Posse
irada sob 0 n° 2.491, ds fls 175 Fa ¢ © V, o liveo A n° 15, do Cantéric do 2°
local, em data de 28/03/2.0'7, repe+ anieda per sua presidents Dotningas
sia de Carvalho, inscrits no CPF/ME b o n° 969,393 £0).72: por doz¢lio
gratuita feita pela EXCEL CONSTRUTOJ © E INCORPORADOFA LTDA, pessoa
uridica de direito privado, com sede = foro pa Kua R 9, /n°, Qd. 13C, Modulos 09-1]
Bairro Daia, na cidade de Andpolis-GO, inscrite no CNPJ/MF sob o n°
P3.030.662/0001-00, registrada na Junta Comersial do Fetade de Goiss, NIRE n° 52
P0155777-3, com inicio das atividedes em 17%)7/1999. = data de arquivamento do ato
ponstitutivo em 08/03/1999, represcntzda por = s%2in Wgmar Ruz Sohrinho. irscrite
ho CPF/MF sob 0 n®.423.704,001-10; t2ndo sic snibufda o veln- mersante fie-al de
RS 18.000,00 (dezoito mil reais) Sem coadig? =, Dou & Unagu - GO, 17 d3 egosto Ae
018. A Escrevente Autorizada. 6
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HELOISA SILVA MELO, Auxiliar Noiana, a lmrei @ confert = Eu, Robson lubeiry de Faria, Oficial o
d¢ Notms, ssino ¢ subscrevo. Dou (¢, Emo'uzmicnios RS 41,69, Taxa Judiclaris RS 18,19; Fusdos
Estaduais RS 085; 1SS RS 1,25 Busces icalizadnsy wé ola dma, b 9843, O prazo de valudade das candies
expedidas pelo registro de issdveis ¢ de 30 (Linta) dias. OBS? - VAC L Not termoz do 14, wt. 18, da L Uetadan
19.1912015, serd condigho pecessérin para of sto: de rezi o de imévert o demonstrsgdo ou declaragio w
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T
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previstas 5o §1° deste wrtigo, com base de caloulo ne lovels b ] dacel o® 11376, do 27 de decemibon de 1002, do
Estado de Goide, inclusive no hipbtese ‘e docuzi=atc lov s st o dade Ji b sdarage
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IMOVEL: Lote de terras n® 11 (0nze), da quadra n® 04 (quatro), tlo1
to Dom José da Silva Chaves. zons nrhana nesta cldade, medindo: 11,76
vetros de frente para a Rua RDI - 17 1) 77 retron s Tinde, conroriando t01 0 Jote
n® 12; 20,00 metros de frente a fundo p ' 1 dir=ito, con[r(mtnnflo com a Area Verde
02; e, 20,00 metros de frente a {uoc W@ 1 eaqaent, caalroatanss cem o lote n®
10, perfazendo a dres total de 235, F w2 wvindo do l..otnmemo Residencial Dom
L dl SilVl chm n‘lwd\.kﬁ o R-U1 u:s, - u.n \.-o & 08 ‘ ': 'TC {-‘-", '_‘o
Registro Geral deste CPI, cm deta de 20/!77 013 PROPRIETAT AT | TYCEL
0 murom E INCORPORADORA 1. TNA peagan 'npfdiss de direito erivado.
om sede ¢ forona Rua R 9, 5/2°, Q1. 13C Mndulos 97 11, Bajee Doie na citade de |-
ndpolis-GO, inscrita no CNPI/MT 50 ¢ n:.m "64‘?'“0’" A0 epistrada na Junta |
ercial do Estado de Goide 1! 1687117 1 ey afeie die atividades em
15/03/1999, e data de arquivamen'. |- '« . ~etitative am 08/03/1997, PLGISTROS
RIORES: R-01 e AV-03-17¢ . 01, 4n Tivm n® 07 de Registro Gera)
te CRI, em datas de 20/12/2013. Ihou [¢ "Jagu - G0 17 & zgoito de “018. A
evente Autorizada. l.uir

R-01-21.633 - DOACAOQ PURA ¥ § V' PLYS - Nos termos da Fserifura Priblice
de Doaglio PIII'I e Simples, luvrade is fls. 177133 do Livm de Notna n® 244, deste
ssmo Cartorio, em data de 09/08/201F o+ Aval sonstents da rreserte pdrizols faf
te a ASSOCIATIO COMINIDADRE DO QUILOMBO
mmo BORGES VIEIRA, petcor juridizp de dirsite priveda, com aale o
foro na Avenida Benadita Almeila Campos s'n Lt 04, Od. 06, Centro_ resia cidade de
ruacu-GO, inscrita no CNPI/MF sob o n° 10.675.909/0001-01, com Ata,de Posse
istrada sob o;n® 2.491, a2 fls. 175 F a 177 V. ddolivre & 2° 15, do Cantlnio oo 2°
local, em dsta de 28/0/2 017, reroeniedr wor A prosileats Deomingss
ia de Carvalho, inscritn no CPF/ME sob o n® 942.303.801.72; por doagin
oratuita feita pela EXCEL CONSTRUTOR © 2 INCORPORADORA LTOA, noisca
juridica de direito privado, con' sedv e foro on Run 0 9«22 O 130 Madule: 0211
Bairro Daia, na cidede de AndpolisGr nscim oo CNPYMFE seb o of
03.030.662/0001-00, regm:.nu na Jurta C e €0 FEatedn de Goids, NIRE n® 52
155777-3 com infcio das ar/ids! 1005, & deta de gt vaments do a0

constitutivo em 08/03/1999, repreccrituis nar s ticia Wamar Rue Subrinho, fnserito
p CPF/MF sob 0 n®423 704 00) -1 (0 e o atdtbeldo o veior o wersmerts fineal de

$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Serv con e Dow B8 Wigy - GO 17 de ogosto de
2018. A Escrevente Autorizads /f 0T
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Cartério do R it Geral de Imoveis

Matoa v 211634 e

I IMOVEL: Lote de terras n® 12 (Jozc), da quadra n? 04 (quatra), (m
Loteamento Dom José da Silve Thove =0 r'invy nestn cluade, medindo: 11,76
metros de frente para a Rus ROI- 1 | tre s de lando, cor lrorando com o lote
n® 11; 20,00 metros de frente & Aondln = L ) direito, confrontando com o lote n® 13;
e 20,00 metros de fienic & JLudy | erds, eonfroasnde cora a drca Verde
02, perfazendo a drea total de 215..¢ 7% 1 wvindo do Loteamento Res #=ncial Dom
José da Silva Chaves, registradc 1. " §48, Az 5. D! 3 D&, da Livre 42, do
Registro Geral deste CRI, eir dota de 20/ 7003 PRODBIFTATIAC TYOFL
CONSTRUTORA E INCORPOR ANORA © Y14 reagan orlisa de diveitn nefvnds
com sede ¢ forona Rus P 9, s/4°, (0 Meduing 0001, Bairro Dedr, ne citade de
Andpolis-GO, inscrita no CNPIMT s, 13 030, 662/0001-00, registreda na Junta
Comercial do Estado d#'Gois, NIRZ ¢ 77 11 8777-5 can infiia das stividadas em
15/03/1999, ¢ data de amuivamentc (|- a0 - ostitmtive sin 08/03/10999, REGISTROS
ANTERIORES: R-01 ¢ AV-03.17 512 21, dn [ ivm n® 02 de Registro Geral |
deste CRI, em datas de 20/12/2013 Dov % Tmuou - 00 7Tl agccte s "018, A
Escrevente Autorizada’ (.1~ , /77 . |

RJI-ZI.&“-MCAC! PIRA E SIMPLES - Noatesmos de Docsitusa PibM:e
de Doaglio Pura ¢ Simples, 'svizd. 1o 15; de Livea d2 Ne © 244, dese
mesmo Cartorio, em data de 0003/2 17 5 vi! constante 42 sresente pandfouds €
doado gramitamente s ASSOC(, COMITNIDADE DO QUL OTARN |
URBANO JOAO BORCES VITIRA percoz fridice de divslte arivedn, com nade
foro na Avenida Benadits A'meids Carapas <n Tt 04 On 06 Centro resta cidade de
Uruagu-GO, inscrita no CNPI/MF sob « 17 11675 5090001601 com Ata de Posce
Registrada sob o n® 2,401 3 [1e 1757 y fivre A 29 18 dn Ot dp ®
Oﬂﬂ'o w. em dﬂ“ (h' ?P/C,H th| . fi's " our 3 8 § £73 iy "‘,3:.-_-
Gouveia de Carvalho, inscrity no CPT/RAAT anh ¢ w0 OE0 DI FAL MY op Toap,,

]

gratuita feita pela EXCEL CONSTRU M0 0 6 NCURTI2 204 1T
juridica de direito privado, con: a:de € forn =« i T U em® 001 130 Madulg 0.1
Bairo Daia, na cidade de Andooli=(G0 inscrine no CMPIME  w0b

03.030.662/0001-00, regisirads ne. Jimia Coimeecia ao Tgiady de Golle, FIRD w® §9
20155777-3, com inicio das rtivids e o 1999, £ d2% de arquivurento 4
H 7“”""«:::03/03’19'". regreser fods Womar R Setrinhy, fnresits

00 CPP/MF s0b 0 0°.423.704. 00110, 1.1« 145 sipide 5 1o sn wumm ot
RS 18.000,00 (dezoito mil reais), Sore o+ Do 56 Drinnd = GO 17 de amostis &
2018. A Escrevente Autorizads ,;IL})*;“-"_ £
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Cartorio do R. Jisck Geral de Imbveis
werios e 21:633 lgy
DIOVI'.L: Lote de terras n® 13 (ireve), da quadra o° (4 (quatre), ao\
mento Residenclal Dom Jnud 4+ 0o Chuves some urhane aesls eldada,
do 11,75 metros de frente | . R - 1oy 11,75 metos de fundo,
de o lote n® IC; 2000 vz s Lo [rente a fundo pelo lado direils,
com © lote n® i4; ¢, 20,00 rei s du Jdenie a fuade pelo ledo esquerdo,
lando com o lote n° 12, prrfazenco o frea lnlnldelﬁsm‘ml Provindo do
leamento Residencial Doiu Josd oo 5000 L -\..-.Au,_-.m...u.-. no R-01-17.648, &: 1}
l 4 06, do Livo 02, do Registro Gers| ciie ORI, = datw d: 2001272 013,
PROPRIETARIA: EXCEL CONSTRIFOF . © INCORPORADORA LTINS,
pe juridica de direito privads, ecn nele ‘ Rua P9 s/, O, T3C, Moculg
3-11, Beirro Dais, ne cidade d- polss GO lagerita re CNPIME b o n®
.030.662/0001-00, reflstadn s oo virl do Huwda de Godde, NIRE
20155777-3, com inicio das atividades == | /0371080 ~ diga de erivarento dis ale
em 08/03/1999. RECTISTRUS ALTERINPES: PO« AV-03.17 648, s

n® 52

fi. 01, do Livro n° 02 de Regiow Ceral dax ¢ "), cov -l e 20/12/2017. Do,
Uruagu - GO, 17 de agastc ¢ 201°. * T -2, wieede. 7 1 AR

R01-21.635 - DOACAO PURA ¥ 51711 7§ - Nay Sdrmor ¢» Teolora Piklies
de Doaglio Pura e Simples, lavrda o0 13, vao di Motas n® 244, desh
mesmo Cartdrio, em data de 09/03/701F - | ' songtants 41 nresente matrion!s fol
T a ASSDCIAC? Y SAMTITNADE DO GINLCRTBN

RE D JOAO BORGES VIEIRA, nevens | ylriien de dimitn privado, com eode »
foro na Avenida Benedita Almeids Carinoe « - M, d 08, Centro, twaia cidade de
Iruagu-GO, inscrita no CNPJ/MF =ob ! 000101, coma At de Posse |
rada sob o p° 2,401, 4+ s 175 1o io livee & n® 15, do (othric do 2°
local, em date de 2%/0272017, - ¢ i eum aresidents Doningre
ia de Carvalho, inscrite no CPI/ME aoh o »® 960,303 B61.72: por densia
tuita feita pela EXCEL CONSTRITT7F SRABTRATORA LTI s ina
fics de direito privadd, com sede e forons e N2 o O 137, Mol §00 0]
Baimo Dals, na cidsde de Anfpol=GO ingecite ro OMPTME b o of
03.030.662/0001-00, re=gisunda niz Joaia Lo 0 Zp Goids, NIRE
20155777-3, com inicic das ctivides s o 259, £ dais da aon vemants 40 ats
constitutivo em 08/03/1999, corivna s cis Wemar Rug Sohrinko ingeritn
no CPF/MF sob o n°423.704 00110 (.- ritntae o welaninemumerts st da
RS 18.000,00 (dezoito mil reais). Ty cordicfes U U,y GO 17 de g A
2018. A Escrevents Autorizacds (/7 =i
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KIHIM | i ESCRITURA PUBLICA DE "DOACAO PURA E
i SIMPLES", quc nesias Notas fazem: Como
:Z";f OUTORGANTE DOADORA, EXCEL
1;?.; { CONSTRUTORA E INCORPQRADOR.A LTDA_: [
1 I Como OUTORGADA DONATARIA, ASSOCIACAO
e ', DA COMUNIDADE DO QUILOMBO URBANO
77 l:z' i JOAO BORGES VIEIRA, na forma abaixo;
ST : SAIBAM todos quantos a presente escritura puolica de doagdo pura e
e[ lsxmples virem, que aos nove dias do més de agosto do ano de dois mil ¢ dezoito
:,\"':;’-\i? '(09/080018), nesta cidade de Uruagu, Estado de Goias, em Cartorio, perante mim,

P WS ’Oﬁcml e Tabelido de Notas, comparecein parics 2rire si justas e contratadas, a saber:
\ \ De uma parte como OUTORGANTE DOADORA, EXCEL CONSTRUTORA E
‘-ﬁ INCORPORADORA LTDA, pessoa juridica de direito nrivado, com sede e foro na
{Rua R 9, s/n°, Qd. 13C, Modulos 09-11, Bairro Daia, na cidade de Andpolis-GO,
£z ;mscnta no CNPJ/MF sob o n° 03.030.662/0001-00, regisirada na Junta Comercial do
X \Estado de Goids, NIRE n® 52 20155777-3, com inicio das atividades em 15/03/1999, e
s !data de arquivamento do ato constituiivo :m 0803/1999, neste ato representada por
I |seu socio Wgmar Rua Sobrinho, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da CI.
: tRG de n® 2795159 - 2° via-SSF/GO, unsusm no CPE/ME sob o n“.425.704.001-10,
) msldeme e domlclhado na Rua A, Od ( .otes 01 e 02, Resigencial g\.ﬂ".l l)ourada

N ‘OUTORGADA DONAT ARIA AS"»O- ACAD DA LUMUNIDADE DO
lv /QUILOMBO URBANO JOAQ BORGES VIEIRA, pessoa juridica de direito
i |pnvado com sede e foro na Avenida Benedita Aimerda Campos, s/n, Lt 04, Qd. 06,
Centro, nesta cidade de Uruacu-GO, inscritn no CNPJ/MF sob o n°
[1110.675.909/0001-01, com Ata de Posse Rupistrada sob o n* 2491, as fls, 175 Fa 175
\ V, do livro A n® 15, do Cartorio do 2° Oficio local, ern data de 25/03/2.017, neste ato
el representada por sua presidente Domingas Gouveia de Carvalho, orasileira, casada,
|\ |agente cultural, portadora da Cédula de ldenticade RU. e #° 5492325 2* via- SSP/GO,
“"acma no CPF/MF sob o n® 969.393 52172, residente » domiciliada na Rua
California, Qd. 07, Lt. 61, Setor Acroporto |, nesta sidade de  Uruagu-GO;
conhecidos como os proprios, através des documentos gue me foram apresentados,
do que dou fé. Pela outorganie dmdur nme toi dito gue a jusio tiwlo ¢ sent.\oFa ¢

idora, a justo titulo e absolutamenic | ¢ Cosembaracedo de fuaisquer dividas
Fénus real, inclusive hipotecas mesmo e Jo PRIMEIRG: Lote de terras n® 10
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(dez), da quadra n° 04 (quatro), do Loteamento Dom José da Silva Chaves, zong
urbana nesta cidade, medindo: 11,75 metros de frente para a Rua RDI - 15; 11,75
/| metros de fundo, confrontando com o lote n® 13; 20,00 metros de frente a fundo pelo
X |lado direito, confrontando com o lote n° 11; e, 20,00 metros de frente a fundo pelo
lado esquerdo, confrontando com o lote n® 09, perfazendo a drea total de 235,00 m2.
Provindo do Loteamento Residencial Dom José da Silva Chaves, registrado no
R-01-17.648, as fls. 01 & 06, do Livro 02, do Registro Geral deste CRI, em data de
20/12/2.013; SEGUNDQ: Lote de terras n° 11 (onze), da quadra n° 04 (quatro), 1
do Loteamento Dom José da Silva Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo:
11,76 metros de frente para a Rua RDI - 15; 11,76 metros de fundo, confrontando
com o lote n® 12; 20,00 metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando coma

Area Verde 02; e, 20,00 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo, confrontando

\s | {com o lote n° 10, perfazendo a drea total de 235,18 m2. Provindo do Loteamento
‘1) | Residencial Dom José da Silva Chaves, registrado no R-01-17.648, as fls. 01 a 06, do
! :Livro 02, do Registro Geral deste CRI, em data de 20/12/2.013; TERCEIRO: Lote de

? |terras n° 12 (doze), da quadra n® 04 (quatro), do Loteamento Dom José da Silva
. | Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 1 1,76 metros de frente para a Rua RDI
- 16; 11,76 metros de fundo, confrontar do com o lote n° 11; 20,00 metros de frente a
fundo pelo lado direito, confrontando com o 'oie r* 13; ¢ 20,60 metros de frente a |
fundo pelo lado esquerdo, confrontandn com a Area Verde 02, perfazendo a drea |
llfee) | gotal de 235,18 m2. Provindo do Loteamento Residencial Dorn José da Silva Chaves,
apy = |registrado no R-01-17.648, as fis. 01 a 06, do Livro 02, do Kegistro Geral deste CRI,
, lem data de 20/12/2.013; e QUARTQ: Lote de terras n° 13 (treze), da quadra n° 04
it =(qultro). do Loteamento Residencial Dom José da Silva Chaves, zona urbana
I\ | nesta cidade, medindo 11,75 metros d¢ irente para a Rus RDI - 165 11,75 metros de
“"Iﬂmdo, confrontando com o lote n® 1G; 20,00 metros de frente a fundo pelo lado
|\ (direito, confrontando com o lote n” 4. ¢ 30,00 metras de frente a fundo pelo lado
esquerdo, confrontando com ©0 lote n° 12, perfazendo » drea tota! de 235,00 m2.
!Provindo do Loteamento Residencial Dom José da Silva Chaves, registrado 10
IR-01-17.648, as fls. 01 4 06, do Livio (2. 0o Registro Geral deste CRI, em data de |
20/12/2.013. Havidos pela doadora Con/orne Matricula 17.64%, as fls. 01 a 06/v°, 40,
Jivro 02, do Registro Geral deste CRI, cra data de 20/12/2.013; e achando-s}
fmtmada com a outorgada donataria, resolveram de sua livie @ esponianea vontade,
0 &, sem coaglio ou induzimento de quem quer que seja. por bem desta Escritura ¢
melhor forma de direito, para doarem: como de fao doado 1em gratuitamente 0%
jveis atrds descritos e caracterizados a dopaiina ASSOCIACAO .___'.‘_-:.
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\| COMUNIDADE DO QUILOMBO URBANO JOAO BORGES VIEIRA, acima
] ,l ‘qullﬁcada, toda posse, dominio ¢ aglo que exercia sobre os iméveis ora doados, que
a0y | ficam Ihe pertencendo de hoje em diante, por forca desla escritura, obrigzando-se por si
“X | e seus sucessores fazer a presente doagdo sempre boa, firma e valiosa e a responder
| pela evicgdo de direitos. Pela outorgada donatiria me foi dito que accita agradecida a
presente doagdio com todas Clausulas, impostas pela doadora; e, se compromete,
respeitd-la integral e fielmente. Que para tins ae direito, a Secretaria da Fazenda do
| Estado de Goids atribuiu aos imoveis ovjeros desta doagdo o valor total de RS
72.000,00 (setenta e dois mil reais), sendo caca lote no valor de RS 18.000,00
x| (dezoito mil reais). Foi apresentado o Demonstrativo de Célculo do ITCD Doagdo
5 {n° 0080-2018 URU, Fato Gerador: Doagdo Plena. Data de Homologagéo:
"x | 16/07/2018, assinada por Francisco Sinval de Carvalho, Matricula 182762.6,
Documento de Arrecadagiio de Receitas Fstaduais — DARE 5.1, Total a Recolher:
) |R$ 1.516,00, pago junto via Internet Banking Caixa. em data de 23/07/2.018,
. | codigo da operagdo: 00914534, chave de sepuranga SVXXFIAGI4 iQFTKK. Foram
| apresentadas as certiddes: Inteiro Teor da matricule. Negativa de Onus Reais e

) | Ao Real e Pessoal Reipersecutoria; e zinae es Certiddes: Negativa para com a
, | Fazenda Piblica Municipal desta cidade sou o 17 14350-1, expedida pela Prefeitura
Municipal local, em data de 01/08/2.01% vilua @ 21/05/2.015, devidamente
assinada por Sinomar de MOura, Che ¢ de Divisio de Avaliagio de Imaveis;
Certiddo de Débito Inscrito em Divide Ativa — Negutiva - Pessoa Juridica n®
19298211, datada de 30/07/2.018, expedida via iniernet pela Secretaria da Fazenda
do Estado de Goias, vélida por 60 dias; Certidde Negativa de Débitos Relativos aos
" i Tributos Federais ¢ & Divida Ativa da Unido. controle n® 7E86.D754.22R8.54EE,
! | datada de 02/05/2.018, que abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas nas
] alineas 'a' a 'd' do pardgrafo dnico do ar. 11 ds Lei n® 2212, de 24 de julho de
11| 1991, vélida até 29/10/2.018, expedida via interiet nelo Ministério da IFazenda -
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - S:cretaria da Rece'ta Federal do Brasil:
1 Certiddo Positiva de Agdes Trabalhistas <o |1 Graw (Jeelamada) expedida via
.intemet pelo Poder Judicidrio da Uniac Tricuna! Regional do Trabalho 18°
Regifio, Cédigo Controle n® yShyUbEhskixP'l1, datads de 30/07/2.018. onde consta
\08 (oito) agdes de cujo teor @ adquirenre 'vm [ienc conhecimento. valida por 30
lias; e Certiddio Negativa de Agoes Civeis, Comurcn de Uruace p? 109765766991,
latada de 30/07/2.018, expedida via interr<i neio ribunal de Justica do i-stado de
0ids - Poder Judicidrio; as quais ficam fazendo parte integruric desia e arquivadas
Cartério. Pelas partes me foi dito cue foram previamente ciemtificadas da
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{possibilidade de obtengdo prévia da Certidio Negativa de Débitos Trapyy.
/! {(CNDT), nos termos do art. 642-A da CLT, com a redacio dada pelq [4
% {12.440/2011. A adquirente dispensou a apresentagio (lie certiddes de gy 4
juizados do local da sede da vendedora, apés ser esclarecida pelo Tabelizg gp
'sua importdncia para a seguranga da negociagdo entabulada. A adquirene o
sponsabiliza por eventuais débitos existentes, nos termos do Provimento pe 1+
tado de 10/10/2016, do Tribunal de Justica do Estado de Goids, haja yigg
'dispensa da certiddo. A outorgante vendedora declara sob as penas da lei nip exigs
\quaisquer agdes e onus incidentes sobre os imoveis, e que os mesmos nio gt
~* lencontram ocupados por posseiros ou similares. A indisponibilidade foi consy
< no site indisponibilidade.org br sob o codigo n® d2¢4.019¢.e38a.1509.453, ¢
' ) sera emiuda no prazo de Lei. £ por se acharem asgm
sente cscritura, que Ihe sendo lido em voz alia, aceitpy &
) TATYANE ROSA SALGADO. Escrevente Autonizads § )
_ llavrei, conferi, li ¢ encerro o \pregente ato ‘coliendo as essinaturas. E Eu, ROBSON RIBEIRO D&
<> 'FARIA, dou fé, assino e subscrevo. Dispensadas us testemunhas nos termos da Lei n° 6952 de |
1 106.11.81, publicada no DOU, de 10.11.81. Emolumentos: R$1.161.00 . Taxa Judicidria: R$37;
24 'Fundos Estaduais: R$452,79, ISS: R$ 34,83
Uruagu-GO, 09 de agosto de 2018 .
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Contrato de Repasse i
Grau de Sigilo
#PUBLICO
CONTRATO DE REPASSE N°®
934300/2022/MTUR/CAIXA

CONTRATO DE REPASSE QUE ENTRE Sl
CELEBRAM A UNIAO FEDERAL, POR
INTERMEDIO DO MINISTERIO DO
TURISMO, REPRESENTADO(A) PELA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL, E O(A)
MUNICIPIO DE URUAGU, OBJETIVANDO A
EXECUCAO DE ACOES RELATIVAS AO
CULTURA.

Por este Instrumento Particular, as partes abaixo nominadas e qualificadas tém, entre si,
justo e acordado o Contrato de Repasse de recursos orgamentarios da Uniao, em
conformidade com este Contrato de Repasse e com a seguinte regulamentagao: Decreto
n® 93.872, de 23 de dezembro de 1986, e suas alteragdes, Decreto n° 6.170, de 25 de julho
de 2007, e suas alteragoes, Portaria Interministerial MPDG/MF/CGU n? 424, de 30 de
dezembro de 2016 e suas alteragdes, Instrugdo Normativa MPDG N° 02, de 24 de janeiro
de 2018 e suas alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentérias vigente, Diretrizes Operacionais
do Gestor do Programa para o exercicio, Contrato de Prestacao de Servigos (CPS) firmado
entre o Gestor do Programa e a Caixa Econdémica Federal e demais normas que
regulamentam a espécie, as quais 0s contratantes se sujeitam, desde ja, na forma ajustada
a seguir:

SIGNATARIOS

| — CONTRATANTE - A Unido Federal, por intermédio do Gestor do Programa MINISTERIO
DO TURISMO, representada pela Caixa Econémica Federal, institui¢ao financeira sob a
forma de empresa publica, dotada de personalidade juridica de direito privado, criada pelo
Decreto-Lei n°® 759, de 12 de agosto de 1969 e constituida pelo Decreto n° 66.303, de 6 de
margo de 1970, regendo-se pelo Estatuto Social aprovado na Assembleia Geral de 19 de
janeiro de 2018, em conformidade com o Decreto n* 8.945, de 27 de dezembro de 2016, e
suas alteragdes, com sede no Setor Bancario Sul, Quadra 04, Lote 3/4, Brasilia-DF, inscrita
no CNPJ-MF sob o n® 00.360.305/0001-04, na qualidade de Mandataria da Unido, nos
termos dos instrumentos supracitados, neste atc representada por FLAVIO DA SILVA

1

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagoes, sugestoes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
27.941 v024 micro

vy
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VALENTE, CPF n° 785.444401-34, com enderego  profissional na
Rua 11, n® 250, 2° andar, Centro, Goiania/GO, CEP: 74.015-170, conforme 2° Tabeliao de
Notas e Protesto, Livro 3536-P, Folha 012, em 03/08/2022, doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE.

I — CONTRATADO - MUNICIPIO DE URUAGU, inscrito no CNPJ-MF sob o n?
01.219.807/0001-82, neste ato representado pelo respectivo Prefeito Municipal, Senhor
VALMIR PEDRO TEREZA, CPF n? 796.511.861-00, residente e domiciliado(a) em RUA
FORMOSA QD 28/29 -S/N -LOT. SANTANA - CEP 76400-000 - Uruacu - GO, doravante
denominado(a) simplesmente CONTRATADO.

CONDICOES GERAIS

| - OBJETO DO CONTRATO DE REPASSE

Instalagdo e modernizagado de espago cultural para a comunidade quilombola no municipio
de Uruagu/GO.

Il = MUNICIPIO(S) BENEFICIARIO(S)

Uruagu - GO.
Il - CONTRATACAO SOB LIMINAR
(x ) Nao ( ) Sim

Apenas no caso de contratagao sob liminar, aplica-se a Clausula Décima Sétima desse
Contrato de Repasse — Condigoes Gerais.
IV — CONTRATACAO SOB CONDICAO SUSPENSIVA
() Nao (x) Sim
Documentagao: Area de Intervengao, Técnica de Engenharia e Licenga Ambiental.
Prazo final para entrega da documentacdo pelo CONTRATADO: 31/10/2023.
Prazo final para andlise pela CAIXA ap6s apresentagdo da documentagao: 30/11/2023.
V — DESCRIGAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
e Recursos do Repasse da Unido: R$ 238.856,59 (duzentos e trinta e oito mil e
oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).
e Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE

EXECUTORA: R$ 300,00 (trezentos reais).
2
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagoes, sugestoes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia aud'tiva ou de fala: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
27.941 v024 micro
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Contrato de Repasse

* Valor de Investimento (Repasse + Contrapartida): R$ 239.156,59 (duzentos e trinta
e nove mil e cento e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).

* Nota de Empenho n® 2022NE000017, emitida em 23/08/2022, no valor de R$
238.856,59 (duzentos e trinta e oito mil e oitocentos e cinguenta e seis reais e
cinquenta e nove centavos), Unidade Gestora 540045, Gestao 00001.

* Programa de Trabalho: 13392502514U20001.

¢ Natureza da Despesa: 444041,

¢ Conta Vinculada do CONTRATADO: agéncia n® 0852, conta n® 006.00647210-4.

VI - PRAZOS

e Término da Vigéncia Contratual: 7 de outubro de 2025.

* Prestagao de Contas: até 60 dias apds o término da vigéncia contratual ou concluséo
da execucao do objeto, o que ocorrer prirneiro.

* Arquivamento: 10 anos contados da apresentagao da prestacdao de contas pelo
CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA e encerramento da operagao do CR;
ou da Tomada de Contas Especial, apés julgamento das contas pelo TCU; ou apés
decorrido o prazo legal de guarda, o gue scorrer por Gltimo.

Vil - FORO

Justica Federal, Se¢ao Judiciaria do Estado de Goias.

VIlI-A — ENDERECOS FiSICOS

Enderego para entrega de correspondéncias ac CONTRATADO: RUA FORMOSA QD
28/29 -S/N -LOT. SANTANA - CEP 76400-000 - Uruagu - GO.

Enderego para entrega de correspondéncias & CONTRATANTE: Rua Engenheiro Portela,
588 - Centro.

VIII-B - ENDERECOS ELETRONICOS

Enderego eletrénico do CONTRATADO: denisemcard.eng@gmail.com;
gabinete@uruacu.go.gov.br; prefeitourvacu& gimail.com; silvia-pelle@hotmail.com;
renathomelo@gmail.com; agencia.cerrado@gmail.com.

Endereco eletrénico da CONTRATANTE: regovan@caixa.gov.br.

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagées, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: C800 725 7474
caixa.gov.br
27.941 v024 micro
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Pelo presente instrumento, as partes nominadas no Contrato de Repasse, pactuam as
clausulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO PLANO DE TRABALHO E DA CONDICAO SUSPENSIVA
1 - O Plano de Trabalho aprovado no Sistema de Gestio de Convénics e Contratos de
Repasse (PLATAFORMA+BRASIL) é parte integrante do presente Contrato de Repasse,
independente de transcrigao.

1.1 - A eficacia deste Instrumento esta condicicnada a apresentagao pelo CONTRATADO
e/ou UNIDADE EXECUTORA de toda a documertagéo relacionada no item IV das
Condigdes Gerais deste Contrato, bem como & andlise favoravel pela CONTRATANTE,
dentro do prazo final para a andlise estabelecido no mesmo item.

1.1.1 - O CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA. desds ja e por este Instrumento,
reconhece e da sua anuéncia que o ndo atendimento das exigéncias no prazo fixado ou a
nao aprovagdo da documentagéo pela. CONTRATANTE implicara a:
a) a) Extingéo do presente Contrato de Repasse independente de rotificagéo, quando néo
houver liberagao ce recursos de repasse;
b) Rescisdo imediata do presente Contrato de Aepasse, com o ressarcimento de eventuais
despesas para elaboragdo do projeto basicc ou termo ze referéncia custeadas com
recursos do instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES
2 — Como forma mutua de cooperacio na execugio do objeto do Contrato de Repasse, sdo
obrigagdes das partes:
2.1—- DA CONTRATANTE
l. Analisar e aceitar a documentagio té.rica, institucional e juridica das propostas
selecionadas;

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagades, reclamagoes, sugestoes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br
27.941 v024 micro
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Celebrar o Contrato de Repasse, apés atendimento dos requisitos pelo CONTRATADO
e/ou UNIDADE EXECUTORA, e publicar seu extrato, no Diario Oficial da Unido (DOU),
e respectivas alteragoes, se for o caso:

Acompanhar e atestar a execugao fisico-financeira do objeto previsto no Plano de
Trabalho, com os correspondentes registros nos sistemas da Unido, utilizando-se para
tanto dos recursos humanos e tecnoldgicos da CONTRATANTE:

Transterir ao CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA os recursos financeiros, na
forma do cronograma de desembolso aprovado, cbservado o disposto na Clausula
Quinta deste Instrumento;

Comunicar a assinatura e liberagao de racursos ao Poder Legislativo na forma disposta
na legislagao;

Monitorar e acompanhar a confermidade sica e “nanceira durante a execugao do
presente instrumento;

Analisar eventuais solicitagdes de reprogramagac dos Aniepiojetos, Projetos Técnicos
ou Termos de Referéncia, submetendo-as, quando for o caso, ao Gestor do Programa,
mediante o pagamento de taxa de reanal se;

Verificar a realizagdo do procedimento licitatorio pelo CONTRATADO, atendo-se a
documentagao no que tange: a cortemporaneidade do caitame, aos precos do licitante
vencedor e sua compatibilidade com os pregos de referdncia, ac respectivo
enquadramento do objeto ajustado coni ¢ efctivamente licitado, ao fornecimento de
declaragdo expressa firmada por representante legal do CONTRATADO elou
UNIDADE EXECUTORA atestando o atequimenio as disposigdes legais aplicaveis, ou
registro na PLATAFORMA+BRASIL que a subsiituz,

Aferir a execugdo do objeto pactuadc, coniorme pactuado no Plano de Trabalho, por
meio da verificagéo da compatibilidade enire estes e o efetivamente executado, assim
como verificar a regular aplicagéo das parcelas ce recursus, de acordo com o disposto
na Clausula Quinta;

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagées, reclamagdes, sugestoes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia aucitiva ou de fala: 0300 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.or
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XIV.

XV.

XVI.

XVII.
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Contrato de Repasse %

Verificar a existéncia da Anotagao de Responsabilidade Técnica — ART, Registro de
Responsabilidade Técnica — RRT ou, quando aplicavel, Termo de Responsabilidade
Técnica - TRT, quando se tratar de obras e servicos de engenharia;

Designar, em 10 dias contados da assinatura do instrumento, os servidores ou
empregados responsaveis pelo seu acompanhamento,

Divulgar em sitio eletrénico institucional as informagdes referentes a valores
devolvidos, bem como a causa da devolucio, nos casos de nio execucao total do
objeto pactuado, extingao ou resciséo do instrumean:o:

Fornecer, quando requisitadas pelos érgécs de controle externo e nos limites de sua
competéncia especifica, informagdes reiativas ao Centrato de Repasse independente
de autorizagao judicial;

Notificar previamente o CONTRATADC a inscrigao como inadimplente na
PLATAFORMA+BRASIL, quande detectadas impicgriedades ou irregularidades no
acompanhamento da execugao do objeto Ju instrumento, devende sar incluida no aviso
arespectiva Secretaria da Fazenda ou secretaria similar, & o Poder Legislativo do orgao
responsavel pelo instrumento;

Receber e analisar a prestagdo de cor a. enceminhada pzio CONTRATADO elou
UNIDADE EXECUTORA, bem como roifza-ic guando da ndo apresentagcao da
Prestacdo de Contas no prazo fixado, e/cu quando constaiada a ma aplicagao dos
recursos, instaurando, se for o caso, a correspondente Tomada de Contas Especial;
Efetuar a devolugdo imediata dos saldus remanescentes da conta vinculada ao
instrumento para a conta unica do Tesourc Nacional, nos casos aplicaveis,

Ter a prerrogativa de assumir cu transfer ; & responsabilidade pela execusio do objeto,
no caso de paralisagdo ou de ocorrdncia de iais relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Realizar tempestivamente na PLATAF_ WA +ERASIL 0s aos = os procedimentos
relativos ao acompanhamentc da exccugic Jo olje.c, ragisrando agueles que por sua
natureza nao possam ser realizados nesse Sistemna, maniendo-o atualizado:

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagoes, reciamagues, sugesioes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva cu de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.or
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XIX.

Contrato de Repasse

Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo do presente instrumento,
providenciar o cancelamento dos saldos de empenho no prazo maximo de 60
(sessenta) dias.

2.2 - DO CONTRATADO

VI.

VIL.

Consignar no Orgamento do exercicic corrente ou, em lei que autorize sua incluséo, os
recursos necessarios para executar o oojeto do Corirato de Fepasse e, no caso de
investimento que extrapole o exercicio, consignar no Plano Plurianual os recursos para
atender as despesas em exercicios fuluros que, anualmente constardo do seu
Orgamento;

Observar as condigdes para recebimento de recursos da Unido ¢ para inscricdo em
restos a pagar estabelecidas pela Lei Complementar n® 101, de 24 de maio de 2000;
Comprometer-se, nos casos em que couber 2 instituigdo da contribuigdo de melhoria,
nos termos do Coédigo Tributario Nacional, a ndo efetuar cobranga que resulte em
montante superior a contrapartida aporiada ao Contrato de Repasse;

Definir o regime de execugao do objeto du Coritrate de Repasse como indireto;

-

Elaborar os anteprojetos, nos termos da Loi 07 4.133/2021, ou oz projetes técnicos
relacionados ao objeto pactuado e apresentar (oda cocumeniagdc juridica, técnica e
institucional necessaria a celebragdc de Convalo de Hepasse, de acordo com 0s
normativos do programa, bem como ap esentar cocumentos de dulandade dominial
da area de intervengao, licengas € apicvagbes de picjeios emitidos pelo 6rgao
ambiental competente e concessicnérias c¢ servizos publicos, conforms ¢ caso, nos
termos da legislagao aplicave!,

Executar e fiscalizar os trabalhos necessaivs 4 consecugao do obeto pactuado no
Contrato de Repasse, observando prazos ¢ custos, des/gnando profissicnal habilitado
e com experiéncia necesséria ac acompanhamento e controle das cbras e servigos
com a respectiva ART, RRT ou, quando apiicavel, TRT da prestagdo de servigos de
fiscalizagdo a serem realizados;

Apresentar 8 CONTRATANTE declaragau ue capacicaus ecnica, indicando o servidor
ou servidores que acompanharéo a oura Cu Soiviy s de engeniana,

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagoes, reclamagoes, sugestoes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia s "tive au de falz: 02NN 725 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.or
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Apresentar declaragdo expressa atestando que possui setor especifico com atribuigoes
definidas para gestdo, celebragao, execucao e prestacéo de contas dos instrumentos
celebrados com a Unido, com lotagdo de, no minimo, um servidor ou empregado
publico efetivo e quando ndo possuir setor especifico para essa funcao, podera atribuir
as competéncias a setor ja existente na sua estrulura aomiristrativa, desde que tal
setor conte com a lotagdo de, nc minime, um servicor ou empregado publico efetivo
(PORTARIA INTERMINISTER!AL N° 114, DE 7 DE MAIO DE 2018).

Assegurar, na sua integralidade, a qualidaci= técnica dos anteprojetos ou projetos e da
execugdo dos produtos e servigos contraladces, em conforinidade com as normas
brasileiras e os normativos dos programas, z2;0@: € atividades, determinando a
corregdo de vicios que possam compromater a iruiyic do beneficio pela populagao
beneficidria, quando detectados psia CCHNTRATANTE vu pelos ¢rgdos de controle;
Selecionar as areas de intervencgiac e ¢s benelicianos linais e coniornudade com as
diretrizes estabelecidas pelo Gestor do Frograina, pouendo csiavelccer outras que
busquem refletir situagdes de vulnerabiidade econdmica ¢ social, informando a
CONTRATANTE sempre que houver alieiagies!

Realizar o processo licitatério, s0b sua wtera esponsaciidade, assegurando a
corregdo dos procedimentos legais, a sulc.icia Go anleprojeto, nos (2rmos da Lei n?
14.133/2021, do projeto basico ou do ierine de (2feréncia, da pienitha orgamentaria
discriminativa do percentual de Encargus Locais Bonificagao e Despesas Indiretas
(BDI) utilizados, cada qual com o respechivy ceanaimento de sua cuinposiydo, por item
de orgamento ou conjunto deles, além Ja aisponisiizagac da contiapaitida, quando for
0 caso;

Apresentar declaragdo expressa fumaca pui representanie iegal uo CONTRATADO
e/ou UNIDADE EXECUTORA, ou (egistiu nia fLA LA SMAs BAAGIL gue a substitua,
atestando o atendimento das disposicles legais apleaves ac procedimente licitatério;
Exercer, na qualidade de contratante, a liscalizagao souvre o CTEF - Contrato de
Execugdo e Fornecimento de Cbras cu Seiviyus LU Equipanuiis,

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagoes, reclamagoes, sugesioes e eloyios)
Para pessoas com deficiénciz oo v gu de fala: 0800 726 2462
Ouvidoria: 0800 725 7474

Caixa.gov.or
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XIV. Estimular a participagdo dos beneficiarios finais na elaboragao e implementagio do
objeto do Contrato de Repasse, bem como na manutencao do patriménio gerado por
estes investimentos;

XV. No caso dos Estados, Municipios e Distrito Federal, notificar os partidos politicos, os
sindicatos de trabalhadores e as entidadas empresariais com sede no municipio ou
Distrito Federal quando ocorrer a ’beracdo cde racursos financeiros pela
CONTRATANTE, em conformidade com a Lei n® 9.452, de 20 de margo de 1997,
facultada a notificagdo por meio eletranico:

XVI. Operar, manter e conservar adequacaiienie o palrménio plzice gerado pelos
investimentos decorrentes do Coritrato de Fepasse, apés sua 2xecugdo, de forma a
possibilitar a sua funcionalidade;

XVIl. Prestar contas dos recursos tansfericos pela CONTRATANTE destinados a
consecugao do objeto no prazo fixado 1o Conate de Fopasee

XVIIl. Fornecer @ CONTRATANTE, a qualguer oo, Jmc-rur.d,:cc,;: solre as agdes
desenvolvidas para viabilizar c acompanhamento e avaliagao do processo;

XIX. Prever no edital de licitagdc e no CTE" qua & responsabilidade Pela qualidade das
obras, materiais e servigos executadus, ' nuuiios £ da emprisa contratada para esta
finalidade, inclusive a premogidc de cadeyuacoes, seimpie Que detectadas
impropriedades que possam cormpromeier 4 consecucas de objeto contraiado;

XX. Realizar tempestivamente na PLATAFOIMASENASIL s a0s e os pocedimentos
relativos a formalizagdo, execugao, liciiagas, acoiipanianaii, pQresiagéo de contas e
informagdes acerca de tomadia de conias cspecial do Contrale ce Repacse e registrar
na PLATAFORMA+BRASIL os atos que po sua nalureza nao possam ser realizados
nesse Sistema, mantendo-cs atualizacos,

XXI. Instaurar processo administrativo apuidaciy, oius e JI0CESSC  administrativo
disciplinar, quando constatado ¢ decvic wu malversagdc de recurses publicos,
iregularidade na execugdo do CTEF uu gesiiu iinanceira do Cortrale de Repasse,
comunicando tal fato a CONTRATAN = ;

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (mior mdwca [elidinag0es, sugesiues € eioygios)
Para pessoas com defici®n=is “uc tiva cu de fala: 0300 72¢ 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.bi
27.941 v024 micro
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Registrar na PLATAFORMA+BRASIL o exirato do edital de licitagdo, o preco estimado
pela Administragdo para a execugao do servizo e @ proposta de preco total ofertada por
cada licitante com o seu respectivo CNPJ. o termo de homologagio e adjudicagao, o
extrato do CTEF e seus respectivos aditivos, a ART, RRT ou, quando aplicavel, TRT
dos anteprojetos, dos projetos, dos execuiores e da fiscalizagao de obras, e os boletins
de medigoes;
Manter um canal de comunicagio efetivo, ao qual s dara ampla publicidade, para o
recebimento pela Unido de manifestagoes dos cidadaos relac onagos zo convénio,
possibilitando o registro de sugesides, ¢iugius, soliciacues, reclainagoes e denuncias;
Incluir nas placas e adesivos indicativos das obras, quando o objeto do instrumento se
referir & execugéo de obras de engenhaiia, inf-rmagio sobre cacal para o registro de
dendncias, reclamagdes e elogios, confvime pravisio ne "Manua! ae Uso da Marca do
Governo Federal - Obras" da Sccreiars o Conunizasio Sociul Ja Presidéncia da
Republica;
Ao tomar ciéncia de qualquer irregularidade ou ilcgaidade, dar ciéncia aos orgaos de
controle e, havendo fundada suspeila ue crime ou de improbidade acministrativa,
cientificar os Ministérios Publice Federa e Lstacual ¢ a Advocacia Gerai ¢a Unido:
Atender ao disposto nas Leis n® 10.048, de (8 de novembro de 2000, e 10.098, de 19
de dezembro de 2000, e no Decreic 1 £.235, ce U de cezemnoia ce 2004 e IN MPDG
n? 02, de 24 de janeiro de 2018, reiztivamente a promegac 4z acessiviidade das
pessoas portadoras de deficiéncia lisica ou corn rmosingade reduzida:
Compatibilizar o objeto do Contrato de lepasse com omas procedimentos de
preservagao ambiental municipal, 25400l uu GUL L, OGS O Lasy:
Prever no edital de licitagdo as compos go =e de custos uniérios ¢ o seta-amento de
encargos sociais e do BDI que inleyram ¢ croaiienio do anteprojeio, 1os termos da Lei
n® 14.133/2021, ou do projeto basico da oule ¢ ou sevigo, err Cumgrimento ao art. 79,
§2°, inciso Il, da Lei n? 8.666, dc 21 de juino de 1995 ¢/e a Sumula n' 256 do Tribunal
de Contas da Unido ou quando aplicave:, va L rederal n® 13.3006, ge 30 de junho de
2016, vedada a utilizagd@o de orgair 2iic sigivse,

10

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagbes, reclaimagoes, sugestoes e elogios)
Para pessoas com deficiéneia 1 1va £y He fala: 0200 725 2402

Ouvidoria: 0800 725 7474
calxa.guv.ly
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Nos casos de transferéncias a Estados. Distrito Federal e Municipios, observar o
disposto no Decreto n® 7.983, de 08 de abril de 2013, e suas alteragdes, nas licitagbes
que realizar, no caso de contratagio de obras ou servicos de engenharia, bem como
apresentar a CONTRATANTE declaracin firmada pelo representante legal do
CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTOSA acerca do atendimento ac disposto no
referido Decreto;
Utilizar, para aquisi¢o de bens e serv vC8 comuns, 2 modalidade pragds. nos termos
da Lei n? 10.520, de 17 de julho de 2002, 2 do requlamento previsic no Decreto n®
10.024, de 20 de setembro de 207 9, oerigatonamente & sua forma eletrénica, devendo
ser justificada pelo CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTCRA a impossibilidade de
sua utilizagéo, vedada a utilizacdo de orcrrerte sigiloso;
Iniciar o procedimento licitatéric em ats € sassenie) dias, promogdve! uma dnica vez,
desde que motivado pelo CONTRATAL S « aceils peia CONTHRATANTE, contados:
a) Da data de assinatura do presenie instrumento, caso r&o possua clausula
suspensiva; ou
b) Do aceite do termo de referéncia 5. 1= - 0ei 0o Laude de Analise Taznica, caso
0 presente instrumento poss.a clo 15 LENSIVA,
Apresentar declaragdo expressa oo foinciar declaragde emnitida pelz empresa
vencedora da licitagdo, atestandc Que ©s'a nav possui em seu quadro societério
servidor publico da ativa, ou Smpregado ge empiesa publica cu de suciedade de
economia mista, sendo de sua intcira reSpLlivatuidade a liscalizacao dessa obrigacao;
Registrar na PLATAFORMA +BRASIL as las o as Intermagles soure o participantes
e respectivas propostas das licitagies. vem come ws informagoes referentes as
dispensas e inexigibilidades:
Inserir, quando da celebragao de coinicis (o e weiiCs pala execugio ao objeto do
Contrato de Repasse, cldusul: WhE OOhoLe o leieis @ peandll o livie acesso dos
servidores dos 6rgéos ou entidac s padlicas conraianies, bem come dos orgdos de
controle interno e externa, a seus docunicrios o ieyislros coniaoeis,;

11
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagoes, reciamagdes, sugestoes ¢ €iuygios)
Para pessoas com deficiéncia = 211 va o1 fa1a: 080C 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br

27.941 v024 micro
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Atestar, por meio do Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS),
a regularidade das empresas e/ou profissionais participantes do processo de licitagdo,
em especial ao impedimento daquelas em contratar com o Poder Publico, em
atendimento ao disposto na Portaria CCU 1" 51€, de 15 de margo de 2010;

Consultar no Sistema de Cadastrameniu Uriicado de Fornacedores — SICAF a
regularidade das empresas e/ou profissionais padicipantes do precesso de licitagdo,
em especial ao impedimento daguelas e centratar corn o Podsr Puolico, sendo
vedada a participagdo na licitagao ou cuntralacao de empresa gue consta como
impedida ou suspensa;

Consultar no Cadastro Nacional de Condenagdes Civis a regularidade cas empresas
e/ou profissionais participantes cc processu de ficiie joo, no gue lange a ragistro de ato

de improbidade administrativa e inelegitilidade supervisionadoe pelo Censelho Nacional
de Justica;

Apresentar a CONTRATANTE relatdiic ve excodgio do empreendimenio contendo
informagdes sobre a execugéo fisico-liaisra do Senlrais oo Repasse, bem como da
utilizacdo da contrapartida, ccofonime o al 18 da Porana  lnerministerial

MPDG/MF/CGU n® 424, de 30 de dezembio de 2016 e suas aiteragoes;

Verificar, a cada pagamenio de medigas, ¢ cevica regudalidads gos contratos de
trabalho pelas empresas que prosia curviges, por meic e CTEF, através da
exigéncia da apresentagdo cas Cuia: e nsccihimenio do FG Lo e de Informagdes &
Previdéncia Social (GFIP), relativas aos trabalhaedores que presiaram servigos no
periodo, no caso de confralagas de clias e ecrgeniana.  (Oficio n9
132/2021/AERIN/MAPA - Relatério de auuiune ' 22 1900074)

Responsabilizar-se pela conclusic do enpreandimanto quands 2 objete Jo Contrato
de Repasse prever apenas sua execugio parcal e for etapa de ernpreendimento maior,
a fim de assegurar sua funcionalidade,

Divuigar, em qualquer agdo proinccicina relacionada ao opete e/ou objetivo do
Contrato de Repasse, 0 nome do Frograina, a Ciigen Lo recursy, o valor do repasse e
o nome da CONTRATANTE e cc Gestor oo Frograma, como oniss participantes,

12
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obrigando-se o CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA a comunicar
expressamente a CAIXA a data, forma e local onde ocorrera a agdo promocional, com
antecedéncia minima de 72 horas, sob pena de suspensao da liberacao dos recursos
financeiros, observadas as limitagdes impostas pela Eleitoral n® 9.504, de 30 de
setembro de 1997;

Comprometer-se a utilizar a assinatura do Cestor co Frograma acompanhada da marca
do Governo Federal nas publicagies decorrentes do Contrato ge Repasse, observadas
as limitagbes impostas pela Lei Eleitoral n* € 504 ¢2 30 d2 setembro de 1997,
Responder solidariamente, os entes consorciacos. no caso da execucdo do objeto
contratual por consércios plblicos,

Aplicar, na PLATAFORMA+BRASIL, 0s r=cuiso: crad zdos na conia vinculada ao
Contrato de Repasse em caden @ia d. poLparca, se o prazo previso para sua
utilizagao for igual ou superior a um més o raaizar os pagarenios de despesas do
Contrato de Repasse também por intermecio ca PLATAFORMA+BRAS.L. observadas
as disposi¢des contidas na Cléusula Séira dese nsuumenis,

Estar ciente de que a CONTRATANTE ¢siu auwrzada a efowar a liansiaréncia dos
recursos financeiros por ela repassados poa o conta vinculada ac instrumento, bem
como os seus rendimentos, para a conta Jiica da Uniao, Ccaso 0 recurios ndo sejam
utilizados no objeto da transferéicia pelo o aso do  Gu dias,

Estar ciente de que a CONTRATANTE e auivizada a slewer o lesgaic dos saldos
remanescentes da conta vinculada ac in:l omonle, 105 Casus 3 gue nac houver a
devolugéo dos recursos no prazo previs:s,

Estar ciente sobre a ndo sujeicéc ac sig o bancany, guants a Unido e respectivos
6rgéos de controle, por se traiar de recuise pulios,

Dar ciéncia da celebragdo do Contrato de iupasse ao conselne local vu . stancia de
controle social da area vinculada & p.cgraina de goveino Gue originou a transferéncia,
quando houver;

13
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Divulgar em sitio eletrénico institucionz! as infcrmacoes referentes a valores
devolvidos, bem como a causa da devolucio. nos casos de nao execucao total do
objeto pactuado, extingdo ou rescisdo do instrumento:
Disponibilizar, em sitio oficial na internet ri: nz sua falta, em sua sede, em local de
facil visibilidade, consulta ao extratc co instrumento ov outro instrurmnento utilizado,
contendo, pelo menos, o objeto, a finalidadie, os valorae a as dztas de liheracdo e o
detalhamento da aplicagdo dos recursos, bam come as contratacoes realizadas para a
execucao do objeto pactuado, podendo s:r suprida 2 publicacie na internet pela
insercao de link na pagina oficial co CONTIRAT/ADO ¢ cL UNIDADE EXECUTORA que
possibilite acesso direto ao Portal de Cur.orios.
Indicar a obrigatoriedade de contabilizacio o guarda dos bens remanescentes e
manifestar compromisso de utilizagis doo bers para assegdrar a centinuidade de
programa governamental, estando claras as eyias e airelizes de ullizagao,
Responder, na figura de seus tilulares, .« medida de Seus al0s, competéncias e
atribuicbes o CONTRATADO ¢ soiicar« 1arie uando for o casc, = UNIDADE
EXECUTORA, por desvio ou rmziverss 5o @0 rer oogo puslicos, inegu'aridade na
execugao do contrato ou gestao nancoi e 0 she
Apresentar, via PLATAFORMA+BIASIL. o Plar, de  Susteriaciidade do
empreendimento ou equipamento a se- wQuitido o corunicar ac respectivo Poder
Legislativo o compromisso assunid..
Observar as condigdes para reprogramacao esiaugieticas na Poraria Iniarministerial
MPDG/MF/CGU 424, de 30 de cezenivc ve 2016 e suas aleragoss, € IN MPDG n®
02, de 24 de janeiro de 2018 ¢ suas a; leragoes;
Tomar outras providéncias necessiiias . Low GAGLUGAU GO oojelo do Contrato de
Repasse;
LVI. Caso seja instalada placa de iNduglray, 0 Le onclusao das obras, garantir sua
conformidade com o Ma val it ue Flacas e Adesivus de Obras,
regulamentado e disponibilizaao peic Loverre | geial;

14
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LVII. Instalar placa de inauguragdo quance da conclusao da obra. conforme padrao
fornecido pela CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3 — A CONTRATANTE transferirda, ac CONTFATADD c/ou UNIDADE EXECUTORA, até o
limite do valor dos Recursos de Repasse descrito no item V das CONDIGCOES GERAIS e
de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho.
3.1 - O CONTRATADO apoitara o vaior dos Recursos de Contrapartida descrito no item V
das CONDICOES GERAIS, apds ¢ desbioguen ues Accuress de Fepasse e previamente
ao pagamento dos fornecedores ou prestadoras ce servizos, de acorde com o< percentuais
e as condigdes estabelecidas na legisiacio vigente a conia de racursos alocados em seu
orgamento.
3.2 — Os recursos transferidos pecla Uniac ¢ o oo cus wo CONTRATALQ destinados ao
presente Contrato de Repasse, figura:io no Croamznio do CONTRATADO, cbedecendo
ao desdobramento por fontes de recursos ¢ €' enlos de despesa.
3.3 — Quando o valor global inicialmente pactuade ce demorstrar insuficiente para a
execugao do objeto, em fungéo da atualizagac Je poeyus praticacos no mercado, poderao
ser:
I. utilizados saldos de recurscs ou candinnaiilos e aplivalac .o mercado financeiro;
Il. aportados novos recursos dc CONTHA TADC, ou
. reduzidas as metas e a2tapas, cocde ue a ietuget nao cumpruneta a fruicdo ou
funcionalidade do objeto pactuaco.

3.4 - Toda a movimentagdo financzra Cde.. oo elowaca, cungalonaments, na conta
vinculada a este Contrato de Repasse, em agdicin ca CAIXA, iserta de cobranga de tarifas
bancarias.

CLAUSULA QUARTA - DA AUTORIZAGAC I ARA (NICIC DO OBJETD

15
SAC CAIXA: 0800 726 G101 (mioiniagoes, etianiagues, suyesites e elogios)
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27.941 v024 micro



<
5

<

-

CAIXA N

Contrato de Renasse qf?a
4 -0 CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTCORA, por meio deste Instrumento, manifesta
sua expressa concordancia em aguardar a autorizagao escrita da CONTRATANTE para o
inicio da execugao do objeto deste Contrato de Fopasce
4.1 — A autorizagédo ocorrera apés a finaiizagao ao processo de andlise pés contratual e,
para Contrato de Repasse enquadrado no Nwve: | ou A, U credilo de recursos de repasse
na conta vinculada, conforme diretrizes da FFortaria Intenninisterial MPDG/MF/CGU
424, de 30 de dezembro de 2016 e suas o i agoc ..
4.2 — Eventual execugao do objeto realizada anies da aulorizagio da CONTRATANTE nao
sera objeto de medigdo para liberagao de icoulsos ale @ emissao da adlorizagao acima
disposta.
4.3 — Caso a contratagdo seja efetuadz no Lo .. . 3-eleitoral, o CONTRATADO e/ou
UNIDADE EXECUTORA declara estar ciene Jo que & aulorizagac de inicio ce objeto e a
liberagdo dos recursos somente ocorreré apos Lnalizawo o processo eelloral a 58 realizar
no més de outubro, considerada, inclusive, a eventual oconencia de segundo turno, em
atendimento ao artigo 73, inciso VI, alinea a wo Lol 9.804, de 3C de setembro de 1997.

CLAUSULA QUINTA - DO ACOMPANHALGENTO, LEERAGAD E DESELCQUEIO DE

RECURSOS

5 — A execugdo do objeto serd accopaniiaua ¢ wscaizaca de forma @ garantir a

regularidade dos atos praticados e & sua pleia 2ioidyac, respondendd © CONTRATADO

e/ou UNIDADE EXECUTORA peios ¢lancs Ld2elus & ie 261405, desor enics ce culpa ou

dolo na execugdo do instrumento, ndo cabendo a responsabilizacdo da CONTRATANTE

por inconformidades ou irregularidades picticizas peo SONTRATADO elou UNIDADE

EXECUTORA, salvo nos casos em gue as iaitas decureren: de omissdo de

responsabilidade atribuida a CONTH/A . Au T,

5.1 — No acompanhamento da execugaic do 02,slc s£1d0 verlicacos.

I. A comprovagdo da boa e reguiar as.icagan JCs (SIS, e fGimia Ca egislagao
aplicavel;

16
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Il. A compatibilidade entre a execugdo do ooeto, o que foi estabelecido no plano de
trabalho, os desembolsos e pagamentos, conforme os cronogramas apresentados;

. A regularidade das informagdes reqistradas  pelo  CONTRATADO na
PLATAFORMA+BRASIL;

IV. O cumprimento das metas do plano de trab2"c nas condigdes estavelecidas;

V. A conformidade financeira.

5.2 — A CONTRATANTE comunicarda ao CONTZAT2N0 e'c. UNIDACE EXECUTORA

quaisquer irregularidades decorrentes do uso d5: recureos ou outras pendéncias de ordem

suspendends o desbloqueio de

Q

técnica apurados durante a execugao do sliLinernio,
recursos, ficando estabelecido o prazo de 30 (irinta) dias para saneamento ou
apresentagdo de informagdes e esclaiecime s, posends ser prorrogado por igual
periodo.
5.3 — A CONTRATANTE reportara ¢acisdo ¢.anic a acelazdo ou nac cas ,ustificativas
apresentadas e, se for o caso, realzara procedimento de apuragdo de dano ao erario,
ensejando registro de inadimpléncia na PLAT T DA ERATIL ¢ imediaa nsiauracdo de
Tomada de Contas Especial.
5.4 — A liberagdo dos recursos financeiros voedecerd ac cionugrama de Jesembolso
previsto no Plano de Trabalho e seré realizada sub bicguen, recpeilands a disponibilidade
financeira do Gestor do Programa e alenividas =& cogotivias cadatials vigeniss,
5.4.1 — A liberagao de recursos devera ocorier da seguiiie forma.
I. Parainstrumentos enquadradis nus:
a) Niveis | e I-A, preferenciaimente aiv paiiela unicy, ©
b) Niveis Il e lll, em 1o 7 2) paiselas, sende gue a primeira nao
podera exceder a 20% (vinte foir ceni, do walon glooal do instrumento.
Il. A liberagdo da primeira parcela ou parCeia uiiCd iiCara Condicionada a:
a) Conclusdo da andlisa @cica ¢ occile € piocesso icitatério pela
CONTRATANTE;,
b) Adimpléncia no CAUC do CONTRATALC gue pussu: ate 50.0C0 habitantes
e que estava inadimpiciiie 1o muinenio da assinalea do presente Contrato
17

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagues, 1eclarmagoes, sugesioes € elogios)
Para pessoas com deficiéncis cudiiva o de fal2: 0800 726 2402
Ouvidoria: 0800 725 7474
CaiXa.gov.ul
27.941 v024 micro



\O\PAL °¢
s‘ %
S ris: 039 C©

>
ch

CAIXA 3oy

"!- o
Contrato de Hepasse s O

de Repasse, caso a operagao sei= vinculada ao exercicio financeiro de 2018
ou 2019.

IIl. Para a liberagao das demais parcelas 0 CONTRATADO devera estar em situagao
regular com a execugdo do Plano de Tr=halho com exec.cao de no minimo 70%
das parcelas liberadas anteriormernile.

5.4.2 — Nao havera a liberagéo da primeira parcela de racursos ao Contratado que possua
instrumentos apoiados com recursos do Governo Fedeial sem execucao financeira ha mais
de 180 dias.
5.5 — O cronograma de desembolso previsio no plano de trabalho devera estar em
consonancia com as metas e fases ou etapas de execu;ao do objeto do instrumento.
5.6 — Ap6s a comprovagédo da homologagac Jo o ceesso Hulaidra peic CONTRATADO, o
cronograma de desembolso devera ser ajustiic om cbiervagio ao grau de execucao
estabelecido no referido processo licil-ioni.
5.7 — A autorizagdo de desbloqueio dos recursus crediados na conta vinculada ocorrera
condicionada a:

I. Emissdo da autorizagao para inicio Jo 0u, .0

Il. Apresentagdo do relatéric ce cxecugac coimnpativer com 0 cronograma de

desembolso aprovado, devidarmeie alcstace  pela  fiscalizagdo do
CONTRATADO e/ou UNIDADE EXizClUTURA,

. Atendimento ao disposio nee Arugoe oo @ 54 ca Fortara nterministerial
MPDG/MF/CGU n® 424, de 30 ce de_minoic o2 2010 e suas aleragles;

IV. Comprovagdo financeira da ciepa & .o.ur poo CONTRATALD eco 'UN!DADE
EXECUTORA;

V. Apresentacdo do termo de recalime: (o i uvis0iio aa inigvengao, Nos termos do art.
n® 73, inciso |, alinea “a" da Lei 3 506, wo &1 ceunho ce 1993, para ¢ desbloqueio
da ultima parcela de recursos;

VI. Existéncia de placa de inauguragio Zas curas, guando obrigaioria, para o
desbloqueio da ultima parcela ce recu sus,

18
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagoes, reclarmagdes, sugestoes & elogios)
Para pessoas com deficiéncia .2 gu de fala: 0800 726 2422
Ouvidoria: 0800 725 7474
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Manual Visual de Placas e Adesivos de Obras, requlamentado e disponibilizado pelo
Governo Federal.
5.7.1 — O servidor indicado pelo CONTRATANQ resnonsfvel pelo acompanhamento
e fiscalizagdo da obra devera assinar ¢ —ar ega na PLATAFORMA-BRASIL o
relatério de fiscalizagao referente a cada m=aig3o.
5.7.2 - O CONTRATADO devera verificar se os materiais aplicados e 0s servigos

realizados atendem aos requisitos co qualins e s:t:rzlasido: pelzs ezpecificagoes

=

técnicas dos anteprojetos € dos projetos e engantaiy aceitos.

5.7.3 — A execugao fisica sera atestada corfcine regramento disposto ric Artigo 54 da
Portaria Interministerial MPDG/MF/CGU n? 424 4= 30 de dezembro de 2016 e suas
alteragdes.

5.7.4 — A aferigdo da execugao dc objelo, sues meas ¢ fases ou elapas serd realizada por
meio da verificagdo da compatibilidace eilie o cielvamene execulado € 0 pactuado no
Plano de Trabalho.

5.8 — O instrumento sera rescindido na hipdi ¢ de newstencia de execugao financeira
apos 180 dias da liberagdo da primivira par e Su e comprovagio da execuglo
financeira por mais de 360 dias contauos a 2arli 2 Gt o desdlogueio de recursoes.

5.9 — Os prazos de que tratam os itens 5.4.2 ¢ £.0 da Clausula Qu.nia do presente Contrato
de Repasse:

l. deverao ser SUSPeENsOS NOS CastS € yut & Wesecugdu fnanceia for devida a
atraso de liberagao de parcelas pelo Concudenne cu peia o CNTHAATANTE, ou nos
casos em que a paralisagdo da execugau se der por determinagdo jucicial ou por
recomendacgao ou determinacac de ¢igous e convule, e

Il. poderdo ser prorrogados; desde que scjaii devidaiienie molivados, gue néo fique
caracterizada culpa ou inercia co CONT i ADU, nos cases de Gue data o inciso 1
do § 3? do art. 27 da Portaria inienriv stenal MPDG/ME/CGU ¥ 424, de 20 de
dezembro de 2016 e suas alteragées, ¢ Jue seju au snzado pela CONTRATANTE.

19
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5.10 — Cabe ao representante legal do CONT=ATADO dar continuidade a execugéo dos

Contratos de Repasse firmados pelos seus antecessores.

5.11 — A utilizagao de recursos do contrato ce repasse para pagamento da remuneragao

variavel, conforme previsto na Lei das Esicias (Lel n° 13.30Z, de 2016), é permitido

somente nos casos em que 0s pre¢os dos ilens e Clanilha Oigamentér.a do CTEF, aceita

na VRPL - Verificagdo do Resultado do Processo Licitatorio, correspondam aos limites

maximos, incluindo a remuneragéo variavel.

CLAUSULA SEXTA - DA CLASSIFICALAZ UACAMENTAMA E FINANCEIRA
DOS RECURSOS

6 — As despesas com a execug¢ac de cbjclo do preseiiie Contrato de Repasse correrdo a
conta de recursos alocados nos respectivos oisainentos dos contralantes.

6.1 — A emissdo do empenhe piurianué., JUa 20 w0 2 uds, Coulreie de acordo com
determinagao especifica do Gestor do Progrania, com incorporagac ao presente Contrato
de Repasse mediante Apostilamanto

6.2 — A eficacia deste Instrumento esla corcwiorada a validade dos empenhos, que é
determinada por instrumento legal, ilde ¢ ¢od, 3¢ & (Llal lberagdo wus recursos, 0
presente Contrato de Repasse fica aslomaticaineille exunge.

6.2.1 — No caso de perda da validade dos empenhos por mouve de cancelamenio de Restos
a Pagar, o quantitativo fisico-financeiro podeia ser radeade ais a etapa do objeto
contratado que apresente funcicralidaus.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAQ FINANGEIRA
7 = Os recursos somente poderao ser utllizac - paiz pagamsoc de despesas constantes

do Plano de Trabalho ou para aplicag..c 10 rici cado Hanceio, nas nipolesecs previstas em
lei ou na Portaria Interministerial MPOG/MF CGu 117 424, de 30 de dezembro de 2016 e
suas alteragbes, vedada sua ulilizagéo ¢ . I adade aiversa da paciuada neste
Instrumento.

20
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7.1 — A programagéo e a execugao financeira devario ser realizadas em separado, de
acordo com a natureza e a fonte de recursos, se for o caso.
7.2 — Antes da realizagdo de cada pagamento. o CONTRATADO e/ou UNIDADE
EXECUTORA incluira na PLATAFORMA+BRASIL no minimo, as seguintes informagdes:

I. A destinagao do recurso;

II. O nome e CNPJ ou CPF do fornecador, juands 1or 0 caso;

lIl. O contrato a que se refere o pagamento 1salizaco;

IV. A meta, etapa ou fase do Piano de Traczlho relaiiva 20 pagamento;

V. Informagdes das notas fiscais ou gocuirertos contabeis.
7.3 - Os pagamentos devern sar realizecos mediante crédito na conta bancaria de
titularidade dos fornecedores & prosiadors. o teriigos, facultada a dispensa deste
procedimento nos casos citados abaico, ent | 0 {uito podord sar rcalizado em conta
bancéria de titularidade do prépric CONTRA™ A 00 &/ow L iDADE EXECUTORA, devendo
ser registrado na PLATAFORMA+BRACIL © verciciuriu fnal ua cespesa;

a) Por ato da autoridade maxirnz o2 Ceclor Co Do rama;

b) No ressarcimento ao CONTRATADD = . UNIDADEZ EXECUTONRA poi pagamentos
realizados as proprias custas deconen o de altases na liberagzo de recursos pelo
Gestor do Programa e em valoies alén) dw clnaapartidy pauciuaca.

7.3.1 — Excepcionalmente, poderd ser realizo o, 1 Lolcz vez no decorrer da vigéncia do
presente Contrato de Repasse, pagamnento & puosia v Gue 180 pussda conia bancéria,
desde que permitida a identificagdo do benelcianc peia CONTRATANTE, e cbservado o
limite de R$ 1.200,00 (um mil @ duzenios icais) 0! i aLeddl vu p:'-:';;t.'.Jor de servigos.

7.4 — Os recursos transferidos pela CCli 04 AL n20 poderic ser ulilizades para
despesas efetuadas em pericdo arierior ou ouieliof o vigendia Jo pissznte Contrato de
Repasse, permitido o0 pagamenio de¢ Juipoeas  pestencrmente Jesde  que
comprovadamente realizadas na vigénuia deeoiia o e Vigas Sl (GOES GERAIS.

7.5 — Os recursos transferidos, enguaiiic ndo uilcauos, surde apicades e caderneta de
poupanga se 0 prazo previsio para sud WlhZieo 1Uf iglai UU Sdptils 4 ies, duem fundo
de aplicagdo financeira de curto prazo ou Cpeug oo du ieraad abane lasreaca em titulos

21
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da divida publica federal, quando a sua utilizacao estiver prevista para prazo menor que 1
més.

7.5.1 — A aplicagdo dos recursos, creditados na conta vinculada 20 Contrato de Repasse,
em fundo de curto prazo serd automatica, = 0= assinatura pelo CONTRATADO e/ou
UNIDADE EXECUTORA do respectivo Terme s¢ Ac2si0 2¢ fundo no aw de regularizagao
da conta, ficando o CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA responsavel pela
aplicagdo em caderneta de poupanga por infermadio da BPEATAFORMA-BRASIL, se o
prazo previsto para utilizagac dos recursos fra- 1o ¢ forigual o supe dor 2 1 més.
7.5.2 — Todos os rendimentos proveniertes i spicugan dos recursos das contas
vinculadas devem ser devolvidos & conta inic= oo Tesou ac final da execugio do objeto
contratado, devendo constar de demorsua’i,c copccifico gue fiegrard a piestacao de
contas, vedada a sua utilizagao com exCegis ac Gspusie no llem V.54

7.5.3 — Na ocorréncia de perdas financeiias cocuireiios da apncagés dos recursos, que
comprometam a execugao do cbjetc contratual, 1Za o SCNTRATALO curigade ao aporte
adicional de contrapartida.

7.5.4 — E permitida a utilizagdo dos rendinic low Lo dplicagac financeira para custear
valores decorrentes de atualizagdes ue prego. apls poganento de tanfa exiraordinaria,
conforme Clausula Décima Segunda, e aer ;o Lonrawsel coneme Glaosla Décima

Oitava, ficando vedada a sua utilizagac para < pis aci&scino ve metas ao plano de
trabalho pactuado (Portaria Interminisieiial ML w0 o w w0l dlzg, do 25/0 25/2022).

7.6 — Eventuais saldos financeiros veriicados Juaiue Gu cOitidsas, denuncid, rescisao ou
extingdo do Contrato de Repasse, inciusive oo pioveicies Jas eccias adieridas em
aplicagdes financeiras, deveréo ser resiivices ey aiiehid a UMIAQ FEDERAL, no prazo
improrrogével de 30 dias do everto, na fbitia iicada pea SUNTRAAL inI'Z na época da
restituicdo, sob pena da imediata nslauiayis do QAL de Luias cspecial do
responsavel.

7.6.1 — Nos casos de descumprimeiits du pacu provics 0o dert /6, a CONTRATANTE
solicitara & instituigao financeira albeiya o soitie Ynsuand 4 Gevolugé | nediata dos
saldos remanescentes & conta diica do Teoou o eniCia.
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7.7 — Deverdo ser restituidos, ainda, todos o= valores fransferidos, acrescidos de juros
legais e atualizados monetariamente, a partir da data do recebimento, na forma da
legislagéo aplicavel, nos seguintes casos:
a) Quando nédo houver qualquer execuca® ! sica referante 20 obijeto pactuado neste
Instrumento nem utilizagéo de recuisos
b) Quando for executado parcialmenta o objete pactuado neste Instrumento;
c) Quando nao for apresentada, nc prazo regulamentar. a respectiva prestagao de
contas parcial ou final;
d) Quando os recursos forem uiizaoos em desce formidadz corm o pactuado neste
Instrumento;
e) Quando houver utilizagdo dos valores resubianies de [ icacdaes financeiras em
desacordo com o estabelecido no itei”
f) Quando houver impugnagao Cr = piuis J6 b Allzadas em desacordo com as
disposigdes do contrato celebrado.
7.7.1 — Na hipbtese prevista no iteri 7.7, ai ec - 5 TBUUrSCs Gue penmzneceram na
conta vinculada, sem terem sido cdestlogoocous e favor o CONTRATADO e/ou
UNIDADE EXECUTORA, serdic devolvidos ac sCites Lo restilaco da aglicagdo financeira
nos termos do item 7.5, no prazo de ale 30 dias do vencimento da vigéncia do Contrato de
Repasse.
7.7.2 — Na hip6tese prevista no ilem 7.7, awica L, €l gue & paie exacuiada apresente
funcionalidade, a devolugao dos 1&Curs0s jd v ilaus L SUnia L R0 Gpataces No cbjeto
do Plano de Trabalho, acrescidos do resuliado Ca agiicagde flinancaira nos (errnos do item
7.5, ocorrera no prazo de até 30 dias do vaiuiniii Lo vigéricia contratual.
7.7.3 — Na hip6tese prevista no ien: 7.7, ciiied L, @00 QUE d paini © wouiada nédo
apresente funcionalidade, 0s rocurcis ibeiados ceven s devolvidos devidamente
atualizados, conforme exigido para a juilagas de tebils pdid 2o & Fazenua Nacional,
com base na variagdo da Taxa Referencia Cu olscia Cspeddal oo Liguidagdo e de
Custédia — SELIC, acumulada mensalmerile, aw C ulting da <o mes anierior ao da
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devolugao de recursos, acrescido a esse Antante de 1% no més de efetivagéo da
devolugao de recursos a conta unica do Tesoure

7.7.4 — Para aplicagao dos itens 7.7.2 e 773 a funcionalidade da parte executada sera
verificada pela CONTRATANTE.

7.7.5 - Vencidos 0s prazos de devolugao tesc: (s LS s 7.7.207 7.3, 0svaores devem
ser devolvidos devidamente atualizados, cor icrme exioido para a quitacao de débitos para
com a Fazenda Nacional, com base na variacio dz Taza Referencial do Sisiema Especial
de Liquidacao e de Custodia — SELIC. acurt /a2 mensalmente. até o ditimo dia do més
anterior ao da devolugdo de recursos, woreio oo 2 se monante de 1% no més de
efetivacdo da devolugéo de recurso 3 & conta Jrica do Tesouro

7.7.6 — Na hipotese prevista ne itern 7.7, alfnea “c' os recursos devem ser devolvidos

incluindo os rendimentos da aplicagao no ade franceiro, atuzlizades pela Taxa
Referencial do Sistema Especial de Liquicago o w ce il 1&dia - SELIC.

7.7.7 — Na hipbtese prevista nc item 7.7, &.n2d " eeid inslaurada Tomada de Contas
Especial, além da devolugao cos r2cursos e ados cevidamenia atualizades, conforme
exigido para a quitag&o de debitcs para Lo a - ot Jacional, com case na variaglo da
Taxa Referencial do Sistema Espccia de Licuidagae ¢ de Custodia - 3ELIC, acumulada
mensalmente, até o ultimo dia de més antercr 4o i e sclugio dos recurses, acrescido
esse montante de 1% no més de efetivagio o covii a6 Sus recdisos & Centa Unica do
Tesouro Nacional.

7.8 — Para fins de efetivagdc da dovoiugas ¢ 0 codiute a Y 1A, u parcaia de atualizagéo

referente a variagdo da SELIC serd calCuid.a propui iy 2imente & guanidade de dias

AT

compreendida entre a data da liberagdo da pareela paca 0 CONTRAS ‘ADC e a data de
efetivo crédito do montante devido na cona Liica Ju 1 ESOUIG.

CLAUSULA OITAVA - DOS BENS HEMalcooliiibs de TEAMING LA VIGENCIA
CONTRATUAL
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8 — Os bens remanescentes decorrentes do Contrato de Fepasse serao de propriedade do
CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA quando da sua extincdo, desde que
vinculados a finalidade a que se destinam.

CLAUSULA NONA - DAS PRERROGATIV/

9 — O Gestor do Programa é a autoridade cor='ente para coorderar e definir as diretrizes
do Programa, cabendo @ CONTRATANTE o acompanhamento e avaliagdo das agOes
constantes no Plano de Trabalho.

9.1 — Sempre que julgar converiente, 0 Cer o do Frograma pocera promover visitas in
loco com o propésito do acompannarnentc © s.ola A0 dos resultados das atividades
desenvolvidas em razdo do Contratc de fleczsse, chservadas zs nermag legais e
regulamentares pertinentes ao assunto.

9.2 - E prerrogativa da Unidc, por e madcio J . Gesior uc Frogramae da CONTRATANTE,
promover a fiscalizagao fisico-financeiia das wivicacc rofariles ac Couiralo de Repasse,
bem como, conservar, em quaiquer nipilec: lasuldade de assumiv cu transferir a
responsabilidade da execugdc do objeto, no caso de sua paralisagdo ou de fato relevante
que venha a ocorrer.

9.3 - As informagoes relativas & czslobragac. S, aconpanhamente, fiscalizagdo @
de prestagdo de contas, inclusive agueds =@ onlen o movimeniagas linanceira dos
instrumentos, serdo plblicas, exceto nas hipdleses legais ce siglie tscal e bancaric e nas
situagdes classificadas como de acesso resinlo, Lunsvante 0 Ordenameiio jundico.
CLAUSULA DECIMA — DOS DOCUMENTCE & Lo Lo AdlLiZag A

10 - Obriga-se 0 CONTRATADC c/ou LN.OADE CRECUTCHA & egstiar, em sua
contabilidade analitica, em conta o pechiva 4o Jouwpt vilcuado oo alive franceiro, 08
recursos recebidos da CONTRATANTE, teiie culio wehvapanda conta adequada no
passivo financeiro, com subcontas icenlice u o oot 2o LE Fepase ¢ a especificagao
da despesa.
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10.1 - As faturas, recibos, notas fiscais e qusi-cuer oulros documentos comprobatérios de
despesas serdo emitidos em nome do CONTRATADD e/ou [INIDADE EXECUTORA,
devidamente identificados com o nome do Proarama a n niimero do Contrato de Repasse,
e mantidos em arquivo, em ordem crono'“nica. no préprio local em que forem
contabilizados, & disposi¢ao dos drgdoes de cotole oo @ 2xterno, pelo prazo fixado no
Contrato de Repasse.

10.1.1 — O CONTRATADO e/ou UNICADE EYFCUTORA devera disponibilizar copias dos
comprovantes de despesas ou de cutros documantos a2 CONTRATANTE sempre que

solicitado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PRESACAC DE CONTAS

11 - A Prestagdo de Contas referente aos recirons firarceios devera tor spresentada a
CONTRATANTE no prazo descrito no itern \ SONDICOES GERAIS.

11.1 - Quando a prestagdo de contas nao |2 cocaminhada no prazo fixado, a
CONTRATANTE estabeleczrd ¢ prazo e e 2o 4o dias para sua apresentagao, ou
recolhimento dos recursos, incluices os rendii o wos S oo cagd s ne mercedo financeiro,

atualizados pela taxa SELIC.

11.2 - Caso 0 CONTRATADO e/ou UNIDADE LXeCUTORA nao apresente & prestagao de
contas nem devolva 08 recursos nos leinoe o i Qiwnun, @ @rmino do prazo
estabelecido, a CONTRATANTE registraré & .o Jurpicroia aa FLATAFOTIAS « BRASIL por
omissdo do dever de prestar contas e comunica’d 0 leio wo 01gdo Ce cenlabilidade analitica,
para fins de instauragdo de Tomada e Corias capecial L0l aqueis argumeilo e adogao
de outras medidas para reparagio G s wu eiddiv, 800 pona de responsabilizacao
solidaria.

11.3 — Cabe ao representante legai do CCONTH, VADD presior conlas dos recursos
provenientes dos Contratos de Repazs2 finiao ou Loios soUs aiieiessores.

11.3.1 — Na impossibilidade de atender av Wisposo N e ailenor, deve apresentar, a
CONTRATANTE, e inserir na PLATAFORMA- civioil GUGUiigio coni jusuicativas que
demonstrem o impedimento e as medidas acoluuas para o leoguawd Co palimaaic pablico.
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11.3.2 - Quando a impossibilidade de prestar contas dacorrer de acdo ou omissdo do
antecessor, 0 novo administrador solicitara a instauracio de Tomada de Contas Especial.
11.8.3 — Os casos fortuitos ou de forga mainr que impecam o CONTRATADO e/ou
UNIDADE EXECUTORA de prestar contas ~ns 1=curans recebidos e aplicados ensejardo

o envio de documentos e justificativas a CON TRATANTE, para analise ¢ manifestacdo do

Gestor do Programa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - o0 FECOLHIMENTC [E  TARIFAS
EXTRAORDINARIAS
12 - Havera a cobranga de tarifa extracicinasa do CONTRATEDC w/su UNIDADE
EXECUTORA nos seguintes €asos em que esse(s) derem) causa
‘. ” z..., ;g -nl:‘l g JJ,. Descrigao | Custo untario - Nivel ;
Reandlise do Plano de Trabalho P v ] RS 1.400,00
Verificagao do Resultado do Processo Licitatorio inapta ou repetida | HS 3 000 00
Manutencao de contrato, cobrada mensalmente apos 150 dias sem |
_ RS *.000,00
execugao financeira
Visita ou vistoria in loco em quantidade SUperior a prv sic o A oa oo :;M "
Portaria Interministerial MPDG/MF/ CGL) n? 424/201" = so2: alracon:
"Reabertura de PCF ou TCE T T RS RO0D00
Alteragao de cronograma ] R 0e 1 700,00
Atualizagao de orgamento T R$2.400,00
Exclusdo de meta e P8 3.500,00
Ajustes no anteprojeto ou projete T T R$0.00
Reprogramagao de Remanescente de obra R$5.000,00
Inclusao de meta "R$ 1.00
Alteragao de escopo - 1§ 9.000,00
121 - Os valores dos servicos acim= cansiam =m  tabela  disponivel em

hitp/plataformamaisbrasil.gov.br/images/SEI ME - 5470370 - Tarmo_Aditivo_ag Craden: amento.pdf.
12.2 - O comprovante de pagamento da tarifa extraordinaria @ **-ﬁﬂentado a

CONTRATANTE previamenie a realiza¢ao do servico
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA AV'NITARIA
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13 - Os servigos de auditoria serdo realizacos pelos vrgaos ce controle interno e externo
da Unido, sem ealidir a competéncia dos ¢rgios de controle interno e externo do
CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA em conformidade com o Capitulo VI do
Decreto n® 93.872, de 23 de dezembro de 19575

13.1 — E livre 0 acesso, a qualquer taripe, de servicores co Sisiema e Contiole Interno ao
qual esteja subordinada a CONTRATANTE e oo Trbural ce Conitas da Unido a todos os
atos e fatos relacionados direta ou indiretamerte com o DsuLimento pactuzdo. bem como
aos locais de execucdo das obras, quando €. 1is:éc de fiscalizag@o ou auditoria.

13.2 — Em sendo evidenciados peios Cigacs de cuivuie cu Ministéno i*ublico vicios
insanaveis que impliquem nulidace da liciiagac salicasa, ¢ SONTRATALY wcvera adotar
as medidas administrativas necessaiias a ieconiposicad Gu elans No mantanie atualizado
da parcela ja aplicada, 0 que Pode inGiir & (¢ LiSac La aplovagas Ca prasiyao de contas
e a instauragdo de Tomada de Conias Especial, iuspendenieiielie ca co.nunicagao do
fato ao Tribunal de Contas da Uniéc e o Wlinisiciio Pusice,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA IDELTIILE0AD DAS OERAS E DAS AGOES
PROMOCIONAIS

14 - E obrigatéria a identificagéo do empreandin s o Cuil placa Segunco nodelo fornecido
pela CONTRATANTE, durante 0 periodo te Cuiacac Ui 00ra, develnat sa Al xada no prazo
de até 15 dias, contados & paitir da auiicavas Ge oo THATANTE pare o inicio dos
trabalhos, sob pena de suspensao da liberagac Gos reeursus linanceiros, uiservadas as
limitagdes impostas pela Lei Eleitoral n" $.004, Go ou du se@mord de v2di.

14.1 — Em qualquer agéo promocional relacionoda com o cbjeio Jo Gonraw de Repasse
sera obrigatoriamente destecada ¢ paic oo o4 el AN TS, GO Cestor do
Programa, bem como 0 objeto de ap ivagio Lol feciiius, Loueieu £ LiSposl No §19 do

art. 37 da Constituicdo Federal, soo ¢ = 4. j2 lbevagao dos recursos

Pl
LY

financeiros, observadas as limitagdes impreie cevn Len Lellcral of 38504, dz2 30 de
setembro de 1997.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA VIGENC £
15 — Este Instrumento produzira efeitos a partir Ja assinatura de lodas as partes, sendo o
inicio de sua vigéncia a data da ultima assinatura o o término de acordo com o prazo
descrito no item VI das CONDICOES GER/I© ~-=sihiitada a sua prorogacio mediante
Termo Aditivo e aprovagdo da CONTFAT AN T conforme o disposto no Art. 27, Inciso V e
§ 3% da Portaria Interministerial MFDG/MF CGLU i 420 Ze 20 de cezemiun de 2016 e suas
alteragoes.

16 — O Contrato de Repasse pocera ser donunciads wor gralyues das partes ¢ rescindido
a qualquer tempo, ficando os participes responcaveic pelas obrigagdes assumidas na sua
vigéncia, creditando-se-lhes, igualmente, ©. ielicios adquirides no 1mesimo periodo,
aplicando, no que couber, a Potiara e nsiona, M-CC AN CGU n? 424, de 30 de
dezembro de 2016 € suas alteragdes, ¢ Ceilals Lulities pol nE L o T aeii.

16.1 — Constitui motivo para rascisac do Zo faie oe Fepasse o descumpnmento de
qualquer das clausulas pactuadas, paliaannenle Juantd circlalada  pela
CONTRATANTE:

|. A utilizagao dos recursos em desacuite Cuin g diane ue Toazdag,

Il. Ainexisténcia de execugio financeira 2pos 20 Sac Jadberagio copnn 2raparcela
ou ap6s 360 dias do Utimo desbloguze Co rcLuwrsos, a exempio Lo cescrito na
Clausula Quinta, item 5.8, Cesde gue 1 ue v cuguant ¢ 1lus Nipbleses ce suspensao
ou de prorrogacéo do prazo, nus (eincs Us WG o <,

IIl. A falsidade ou incorregaoc de in‘cra: 3 GOCLIMENito apresenta

IV. A verificagdo de qualquer circunslaiciu 4ue cosee a inslauragze ce Tomada de

Contas Especial;

V. Nao atendimento ac dispesio ne inuse Avun wuU de .2 GO plesédle nslrumento.
16.1.1 — A rescisdo do Contrate de Fepasse, o ic.ma adiing previsia © cam gue tenham
sido os valores restituidos & Unidic Feccral cov camienwe cumigidos, chae,ard a instauracao
de Tomada de Contas Especial.
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CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO PROVIMENTO JUDICIAL LIMINAR

17 — A existéncia de restrigado do CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA néo foi
considerada ébice a celebragdo do presente netrumento em razdo da decis@o liminar
concedida nos termos especificados no Contraic c'e Fepasse, a qual autorizou a celebragao
deste instrumento, condicioniada & decisan fu !

17.1 - Ainda que posteriormente regulatizals a restrigic apentads no Contrato de

Repasse, a desisténcia da agdo ou a decicd 2l destave: dvel ac CONTRATADO e/ou
UNIDADE EXECUTORA implicara a ¢eacorstiuic 2o dos efeitce da ragpectiva liminar, com
a rescisdo do presente conirato e a Jevolui.o Je (CL0s 08 IECUIS0S Uue eventualmente
tenha recebido, atualizados na forma iz legislo o 2r g

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA JLTER (.0

18 — O presente Contrato de Repassa poderd Lor alerdou medarie proposta, devidamente
formalizada e justificada, a ser apieseicdc & CONTHATANTE, em no iminimo 60
(sessenta) dias antes do término da vigéncia. vedava a alleragao do 00jeto do Contrato de

Repasse.
18.1 — A alteragdo do prazo de vigencia ¢o Caniaw Jo rlepasie, eim ce voiréncia de atraso
na liberagao dos recursos por resporsabils o Gector do Frograrma, s@rd promovida

“de oficio” pela CONTRATANTE, limitada ao paiadc do alraso varficeso, ‘zendo disso
imediato comunicado ao CONTRATALO e/uu [ JADE cAECUTORA.

18.2 — A alteragdo contratual refereine 20 vaiu oo suinliaw ve Nepasse saiaiela por maio
de Termo Aditivo, ficando a Majoragic Ucs /wowisus Ui repasue sob decisac unilateral
exclusiva do 6rgao responsavel pela contepget Uo pULLUa puuitd SN LASCULRD.

18.3 — Séo vedadas as alteragdes da Coiuapd wa gue resulle em valores inferiores ou
superiores aos limites MiNimos e naximus Seniels na Ll Lo Jusiiaes Cramentarias.
18.4 — Nos casos em que € admitica & redu,=u UL caclsdo ce mela ou 2lapa, para
contratos de repasse em EXECUGAC & vigEl tu, o Cibeadhd & slililayal j.:lificada do
CONTRATADO e o atendimento das condigoss abax. (Deu ste n® 8.943/2016):
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a) nao represente prejuizo a funcionalidac = o obje'o pactuado;

b) haja a redugao da participagao finance 1= o valor de repasse proporcional & redugéo
de metas e etapas, com a devolugao do= racursos liberados relativos as etapas e as
metas reduzidas, inclusive aqueles proverenies do sua aplicagao financeira;

c) o CONTRATADO formalize compron® o i= 4 cur 2om az Jespesas necessarias a

imediata operacionalizacdo do chjete 1 o ooanar
d) o novo Plano de Trabalho seja aprevade contemplar 4o os ajustes propostos.

CLAUSULA DECIMA NONA - DAS VELAL D=8
19 — Ao CONTRATADO é vedado:
I.  Reformular os anteprojetos cu os proicios e engenharia cas obras ¢ servigos ja
aceitos pela CONTRATANTE, inclusive para o5 casos em que tenha sido

aplicada a Lei r® 13.302, d¢ 30 d- o de 20186;

Il. Realizar reprogramagdes decorionics i austes ou adequagdes nos
anteprojetos, nos projetos de enge: 20n 2o oo oons Jestordnsiz de servigos
de engenharia dos instrumeartas eirc, acracos o= Nivas te A (§ 4% ¢ no §8° do
Art. 62 da Portaria Interminicic a0 0 0 E LG U R 424, de 30 de dezembro de

2016), exceto no caso ds atuaizagau us pieyus, sem alleragédo dz mala ou etapa
ou repactuagdc de metas ou eclapa: =i azie de nsuliciduca dos recursos
originalmente pactuados, desds gue sLoeivadas @ luncicnalidade do cbjeto e sua
fruicdo (PORTARIA INTERMNIS | CriAc ME/CGU N 4,487, CE 23 DE MAIODE

2022);
ll.  Realizar despesas a litulo d: ta - Jammi Wao Bu similar,
IV. Pagar, a qualquer titulo, servidor ou e ooageds pdilico, integrant= de quadro de

pessoal do 6rgao ou entidace puti.a o sdrminictragdo Diveta ou Indireta, salvo
nas hipéteses previstas em leis (Cuciaus cspeciicas € na wei de Diretrizes
Orgcamentarias;

V. Utilizar, ainda que em cardier rmorgeiuia w8 reeurees para finalidade diversa

=

da estabelecida no instramesiw,
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VI. Realizar despesa em data anterior a vigencia do instrumento,

VIl. Efetuar pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento, salvo se o fato
gerador da despesa tenha ocorridc auranie & vigencia do instrumento pactuado;

VIIl. Realizar despesas com taxas bancarnas, multas, juros ou corregao monetaria,
inclusive referentes a pagamenics ou receinimentos fora dos prazos, exceto no
que se refere as multas e acs jurcs decorientes de alrasc na transieréncia de
recursos pela CONTRATANTE, ¢ vesde que ou prazos para pagamento e os
percentuais sejam 0s mesmos aplicuiss no Mmercaae,

IX. Transferir recursos para clubes, aszcciagbes 2 servidorss ou quaisquer
entidades congéneres, excelc para creches e escolas para ¢ alendimento pre-
escolar, quando for o caso;

X. Realizar despesas coim publicicace -eivo & de caraler eaucative, intormativo ou
de orientagdo social, da qual 2o consenn nomes, sirboles ou imagens que
caracterizem promogao pessoal & ceste Gue previsias ne plano de lrabalho;

Xl. Pagar, a qualquer titLic, a empiesss privadas que wenham sm seu quadro
societario servidor plblicc ca civa oo emprsgade ce empresa puolica, ou de
sociedade de aconom.a rngia, 00 cogaL celoorante, o0 Lérviges prastados,
inclusive consultoria, assistincia @ciica ou avssmnelhuucs,

Xll. Utilizar os recurscs do presente Gooralo de Repass2 cdla consirugao de bem
que desobedega a lein® o..04, 4.1

Xll.  Aproveitar rendimentos dcs tocur oo Jo Lontal Ce Ropassy,
XIV. Computar receitas crivndas dos reozeoorio:s Jo -licagdes o mercado
financeirc como centrapartica,

XV. Adotar o regime da execu;é... divela,

XVI.  Utilizar licitagdo cujo edital tenha sids pucucade antes Ja ussialura do presente

Contrato de Repasse ou di wimsiaw waude de Ananmse Tecnica, que
consubstancia a andliss echica e 2ngenhana ¢ a analise documentai de objeto

que envolva cbia.
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XVII.  Utilizar CTEF exclusivo para aquisicao de equipamentos ou para execugao de

custeio, que nao atenda ao disposto no art. 50-A da Portaria Interministerial n®
424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alteragoes.

CLAUSULA VIGESIMA - DOS REGISTROS DE OCORRENCIAS E DAS

COMUNICACOES

20 — Os documentos instrutérios ou comprobatérios relativos & execugdo do Contrato de

Repasse deverao ser apresentados em original ou em cépia autenticada.

20.1 — As comunicacdes de fatos ou ocorréncias relativas ao Contrato sario consideradas

como regularmente feitas se inseridas na PLATAFORMA+BRASIL ou entregues por carta

protocolada, telegrama, fax ou correspondéncia eletrdnica, com comprovante de

recebimento, nos enderegos descritos no item Vil das CONDIGOES GERAIS.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - DO FORO

21 - Fica eleito o foro da Justica Federal, descrito no item VIl das CONDICOES GERAIS,

para dirimir os conflitos decorrentes deste Instrumenio, com renincia expressa de qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e pactuados firmam: este Insirumente, que seré assinado pelas

partes, para que surta seus efeitos juridiccs o wegais, a"'.\:.:l;f.‘. bevrny. Al X .
FLAVIO DASILVA st e s s FALSRTNONO TAREIA
o o I - @raro
134 arm
Assinatura da CONTRATANTE fssinatua do CONTRATADC
Nome: FLAVIO DA SILVA VALENTE Nome: VALMIR PECRO TEREZA
CPF: 785.444.401-34 CPF: 796.511.861-00

Astinace de lorma digilsl
THALES CARVALHO et tréat e Akt tn
GUEDES:053056516 GUEDES 05305651611
1 Dadet: 1022 10.07
181220 -0v00

Assinatura do Supervisor ou Coordenador
(Contrato em Conformidade)

Nome: THALES CARVALHO GUEDES
CPF: 053.056.516-11
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CENTRALIZADORA NACIONAL SAUDE CAIXA
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATANTE: CAIXA ECONOMICA FEDERAL; CONTRATADO: CLINICA DE CARDIOLOGIA
ROXANA MOTTA LTDA, CPF/CNP) 44.608.367/0001-68; ESPECIE Prestacio de Servicos
mmwno:wtm-mmtmmm
beneficiirion do Programs de Assist Médica Supletiva em substituiglo a0
credencamento de ROXANA CARCUCHINSKI MOTTA DEPONTI
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO; HABILITACAD: PAMS.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: CAIXA ECONOMICA FEDERAL: CONTRATADO: T C SEVERINO ME CNPI:
2221BA74000147; ESPECIE: Prestaclo de Servigos Assistenciais; OBIETO: Termo de
Adls ref, a negoclaclo de valores ¢ procedimentos do Programa de
Assisténcia Medica Supletiva - Saide CAIXA; MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CONTRATANTE ¢ a CASA DI SAUDE MATERNIDADE N §
FATIMA /A, CONTRATADO; CNPJ: 23.338 387/0001-96, ESPECIE Prestacio de Servicos de
Assisté Médico-Hospitalar; OBIETO: Reajuste Anval 2022 - Tabela Hospitalar de
Procedis , Materiais, M _.n!ms,rm-um.mmuammrdo
01/02/2022, SAUDE CAIXA; MODALIDADE. CREDENCIAMENTO; HASILITACAO PAMS CADGA.

CENTRALIZADORA REGIONAL ATI:' TECNICA HABITAGAO RECIFE -
P

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Partes: Caixa Econdmica Federal - CNPJ 00.360.305/000104 ¢ o MUNICIPIO DE
SALVADOR/BA - CNPJ 13.927.801/0001-49 Objeto: Cldusula 2, akteracdo da vigéncia.
RESIDENCIAL FRANCO GILBERTI APF 0510 248-83. Valor: RIS 656.000,00 (sem alteragio),
Vigéneia: 11/10/2022 a 10/10/2023. Data da assinatura: 10/10/2022. JULIO CESAR DOS
SANTOS E ANDERSON DOS SANTOS CARNEIRO

- CNPJ 00.360.305/0001-04 & o MUNICIPIO DE
SALVADOR/BA - CNP) 13.927.801/0001-49. Objeto: Cléusula 2, alteragdo da vigéncia
RESIDENCIAL CEASA II APF 0318.057-07. Valor: RS 397.455,00 [sem alteragdo). Vigéncia:
16/11/2022 a 15/11/2023. Data da assinaturs: 10/10/2022. JULIO CESAR DOS SANTOS 3
ANDERSON DOS SANTOS CARNEIRO

Partes: Caixa Econdmica Federal - CNPJ 00:360.305/000104 o o MUNICIPIO OF
SALVADOR/BA - CNPI 13.927.801/0001-49. Objeto: Cldusula 2, alteraclo da vighncia.
RESIDENCIAL CEASA | APF 0318.056:94. Valor: RS 396.675,00 (sem aheraglo). Vigéncia:
16/11/2022 a 15/11/2023. Data da assinatura: 10/10/2022. JUUO CESAR DOS SANTOS £
ANDERSON DOS SANTOS CARNEIRO

GERENCIA EXECUTIVA GOVERNO GOIANIA - GO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Repasse n® 930754/2022, firmado palo Municipio de Goianira-GO, CNPJ
01.291.707/0001-67; junto & Unifio Federal por intermédio do MINISTERIO DA CIDADANIA,
representada pela Caxa Econdmica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04; Objeto Construglo
de Arquibancadas no Estddio Municipal de Golanira-GO.; Programa Esponte, Cldadania e
Desenvolvimento; Valor. RS 239.750,00; dos recursos: RS 238.750,00, correrdio & conta da
Unilo no exercicio de 2022, UG 180006, Gestdo 00001, Programa de Trabalho
278125026005L0001, NE 2022NED00203, de 27/06/2022 # RS 1.000,00 de contrapartida,
Vigéncia 07/10/2025 - 07/10/2022 FLAVIO DA SILVA VALENTE & CARLOS ALBERTO ANDRADE
OUVEIRA. Contrato de Repasse n® 533313/2022, firmado pelo Municipic de Goianira-GO,
CNPJ 01.291.707/0001-67; Junto 3 Unilo Federal por intermédio do MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO  REGIONAL, representada pela Caixa Frondmica Federal, CNP)
00.360.305/0001-04; Objeto P ®m vias urb: no Municipio de Gos 60,
Programa Mobilidade Urbana; Valor: RS 583.000,00; dos recursos: RS 578.003,00, correrdo
4 conta da Uni%o no exercicio de 2022, UG 175004, Gestiio 00001, Programa de Trabalno
15451221900T10052, NE 2022NEQ00917, de 04/08/2027 & RS 4.997,00 de contrapartida
Vigbneia 30/09/2025 - 30/09/2022 FLAVIO DA SILVA VALENTE @ CARLOS ALBERTO ANDRADF

OLIVEIRA.
RETIFICACAD

CR 894344/2019 Contratante MDR/PM Ipameri/GO, DOU N' 151 de
06/10/2022, secdo 3, pagina 49, onde s b T Aditivo:05/10/2022, lela-se: T
Aditivo:06/10/2022.

GERENCIA EXECUTIVA GOVERNO MANAUS - AM

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Repasse n? 934916/2022, firmado pelo Municipio de |tamaratl - AM, CNPI
04.628376/0001-04; |unto & Unido Federal por inermédio do MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO  REGIONAL, representada pela Caixa Econdmica Federal CNPI
00.360.305/0001-04; Objero pavimentagio no municipio de Ramarati/AM: Programa
Mabilidade Urbana: Valor: RS 965.019,00; dos recursos: RS 960.019.00, correrdo & conta da
Unilo no exercicio de 2022, UG 175004, Gest3o DO0OY. Programa de Trabalho
15451221900T10001, NE 2022NE0D1090, de 09/09/2022 & RS 5.000,00 de contrapartida
Vigincia  10/10/2025 - 10/10/2022 HAMILTON CESAR PACHECD BANDEIRA e JOAD
MEDEIROS CAMPELD.
GERENCIA EXECUTIVA GOVERND SALVADOR - BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Compromisso n9 0424388-45/2015/MDR/CAIXA - SES Irecé, Compromissdrio
Estado da Bahia, altera Interveniente Executor de Municipio de Irecé/ CNPI
13.715.891/0001-04 para Empress Baiana de Aguss e Saneamento SA. EMBASA/ CNPJ
13.504.675/0001-10, T. Aditivo - 11/10/2022. Mario Sergio de Oliveira Bastists, Murio Dias
Sampaio e Rogério Costa Cadraz.

GERENCIA NACIONAL COMPRAS DE MARKETING

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Caixa Econdmica Federal; EMPRESA CONTRATADA: Instituto BESC de
Humanidades e Economia - CNPJ . 10787.431/0001.00; NUMERG DO PROCESSO:
99.5173.0030/2022. OBIETO. Primeiro Termo Aditivo a0 Contrato de Patrocinio a0
PROIETO: PAINEL 2022 - PACTO PELA INFRAESTRUTURA NACIONAL E EFICIENCIA LOGISTICA,
alterando as CLAUSULAS PRIMEIRA - Do Objeto & SEGUNDA Do arazo de vighncia & ANEXO
| Entregas previstas e representatividade das Contrapartidas. Valor: R$20.000,00. DATA DE
ASSINATURA: 07/10/2022.

'l
REPRESENTACAO DE FILIAL NEGOCIO GOVERNO ANAPOLIS - GO
EXTRATO DE CONTRATO ¥y

ESPECIE Contrato de Repasse n¥ 934300/2022, firmado pelo Municipio de Uruacu/GO,

01 219.807/0001-82; junto & UniGo Federal por intermédio do MINISTERIO DO TURK

moderizsclo. 6 sxp868 el par 8 Leee IOOOL0% Obleo i
ne

PEDRO TEREZA,
REPRESENTACAO DE FILIAL NEGOCIO GOVERNO DIVINOPOLIS - MG

EXTRATO DE CONTRATO

Conteato de Repaise n? 931942/2022, firmada pelo Municipio de Pard de Minas-MG, CNPJ
18313 817/0001-35, junto i Unilo Federal por intermédio do MINISTERIO DO
DESENVOIVIMENTO  BEGIONAL, representada pela Caixa  Feondmica Foderal, CNP)
00.360.305/0001-04; Objeto G300 @/ou rec de vias urbanas no bairrg
vila ferraira no municipio de Pari de Minas/MG; Programa Mobilidade Urbana; Valor: RS
480.000,00, dos racurses: RS 481.104,00, correrdo & conta dé Unidio no exercicio de 2022,
UG 175004, Gestio 00001, Programa de Trabalho 15451221900T10001, NE 2022ZNED0DO757,
de 14/07/202) e RS BH96,00 de contrapartida. Vighntia 30/09/2025 - 11/10/2022 Colita
Fernances & Elias Dinjz

REPRESENTACAO DE FILIAL NEGOCIO GOVERNO LONDRINA - PR
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE Contrato de Repasse n® 934871/2027, firmado pelo Municipio de Santa Cecllia do
Paviin-PR, CNPI 75290 .691/0001-77; |unto & Unilio Federal por intermédio do MINISTERIO
DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, representada pela Caixa Econdmica Federal, CNP)
00.360.305/0001-04; Objeto Pavimentacdo de vias urbanas no Municipio de Santa Cecilla
do Pavio, Programa Moblidade Urbana, valor: RS 500.000,00, dos recursos: RS
481.108,00, corrersio & conta da Unido no exercicio de 2022, UG 175004, Gestdo 00001,
Programa de TYrabaiho 15451221900710001, NE 2022NEDDL041, de 09/09/2022 e RS
18.496,00 de contrapartida. Vigéncia 10/10/2025 - 10/10/2022 HENRIQUE MEN MARTINS e
ECIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS.

EXTRATO DE COOPERACAD MUTUA

ESPECIE Contrato de Repasse n® 934908/2022, firmado pela Municipio de Andird-PR, CNPJ
TE2BLI51/0001.94, junto A Undc Federal por intermédio do MINISTERIO DO
JESENVOLVIMENTD  BEGIONAL, representada pela Caixa Econdmica Federal, CNPJ
00.360.205/0001-04, Cbjeto calcadas e vias esclusivas para pedestres; Programa
Mooilidage Urbana; Valor: RS 290.175,06, dos recursos. 1S 287.306,00, correrdo 4 conta da
Unio no exercicio de 2022, UG 175004, Gestlo 0001, Programa de Trabalho
15451221300710001, NI 2022NE001082, do 05/09/2022 o RS 2.873,06 de contrapartida.
Vighnela 10/10/2025 - 10/10/2022 HENRIQUE MEN MARTING » IONE ELISABETH ALVES
AdIS

GERENCIA NACIONAL DESENVOLVIMENTO DESEMPENHO PESSOAS
AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO 01/2022

Para fimar convénips com Instituiches Privadas e Cooperativas de Ensind @
f. dorwante donominzdas Instituigdes de Ensing Superior, visando & contessio de
# n2 forma de descontos ~a matricula & nas mensalidades de cursos ou
Taramas pretencaic ou & distdncia, 0t Emoregados da CAIXA ECONOMICA FEDERAL,
“aaferme estanelecdo no Fdital de Chamamanto Publica 0172022, presente no
fatromen  ttpe/fwosw licitacoes.cama gov.br/S tePages/pagina_inicial.aspx, no
Credenciamento/nré qualficacio, ciioue no link vigente, apds carregar a pagina, cligue no
IInk 1156/2022-5688  Prazc de recebimanto da inscricho e documentag de
nzbilitacdo/proposia. das 3:00h do dia 14/10/2021 até as 16-:00h do dia 04/11/2022,
Infcrmaties  adicionzs  poderSo ser obtidas por mein do enderecn  eletrdnico
gedec@caixa gov. b

TATIANA MARA RIBEIRO
Supeintendéncia Nacional Trajetéria e Desenvolvimento

REPRISENTACAO CENTRALIZADORA APURAGAO E PROCESSO
DISCIPLINAR CAMPINAS

EDITAL DE NOTIFICACAD

A1 LA COMOMICA FEDERAL, por miaic ta Corregedoria, torna publico, para
confecimenta das pactes interessadas, que ‘endao em victa o endereco incerto @ nlio
sab do dofa) Se(q) CALOS AFONSO PALOMERD, CPF AL6.535 37000 0 gue impossibilitou
0 &entato pessoal, fica ofa) mesmofa) convocadola) pars, no prazo de 3 dias itels, a contar
da presente publicacho, 2 contatar a Comegedona, por meio do enderego eletrdnico
(Reapd02@caixagov.br) para tratar de assuito relacionado com o processo @
SP.7063.2019.C 009282, ficando cirrto deice A que, o nfs stendimento & presente

(80 A0 weern faado, caratterzz situscao de inadimpléncia perante & CAIXA,
#locsn din rmecides adervnistrativas @ juditialy caviveis, inclusive possivel
i 5 da e 10.522/02 ¢ imecsts nsmvraido de TOE Infarmamos ainda que o
orofnssy terd cortinuidsde indepencentements da comparecimento do mesmao.

CLEUCIMAR VALENTE FIRMIANO
Cooroenador Ceniralizadora Fillal

CASA DA MOEDA DO BRASIL
EXTRATO DU CONTRATO

Espice: Contrato n® 1213/2022, cele™ sdo »»tre a Caso da Moeds do Brasi-CMB e Bioresearch
Ao Bt 20 Centifica Lode, CNPY 00 352 405/0001 48; para prestagdo de servigos

i R AT,

A betfu, mematenglo preventiva e corretivy de micropipetas g4 marca Gilson, com
Sereciments Oz p £ JC2SSHI0H; gl Cupersa, Artgo 29, Inciso Il ¢/c Artigo 30,
s kel n® 11.303/75; processo n?18750.113295/2021-18. recurso orgamentario: “Servicos de

Testeiros”, constante do orgamentc de 1022, assinsco em 07/10/2022, com vighncla até
07/10/2023: Valor Global: RS 4B905.24; assing pela CMB: Wagner F Bueno Coeiho -
Sugerintencente; pela Contratada: Alejandro Emilic Mora Zuniga  Progurador.

EXTRATO D€ DISPEVSA OF UCTTacAs

Especie: Contrato n® 1210/2022, cowbaate waire & CASA DA MOEDA DO BRASIL - CMB &
BRINK'S SEGURANCA £ TRANSPORTE DE VALORES LTOA. CNF) 60.860.087/0001-07; cujo
ojely & @ Prestacko de Servicos ue Transpoite de Valores com Escalta Embarcads;
Frotesso o A8V LGBLISI021-64; em observinca s aitposiches da Lel Federal n¢
LEA08, e 30 de uriho de 3016 ¢ do Regulamants de Licitagdes e Contratos da CMB;
Amaste legal: Dissenca dw Licitarde - art 79, inco W, da Lel Federal n¥ 13.303/2016;
FOAS0 Sramentdno: "Sewigos de Terainos® toavants do oramenta de 2022; valor
wial do cont £S5 AROT8 9%, aminado em 07/10/2027 ¢ vigante por 12 meses até
07072023, awsins aelr CMB & Suger riendents ‘Wagner Fernando Bueno Coelho; pela

ﬂuua. s Procuradores: Lucas Freitas Tenerelll @ nerdbert Thomazella Zacatel.

Fstp documents pode e wrfeatn fo mcereqn seirince
L/ fwwew i gov. b (3 atenticidate him S0 0hd §0 C¥I0I02T I K004
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OBJETO:
Instalagio ¢ modernizagdo de espago cultural para a Comunidade Quilombola no Municipio de Uruacu/GO.

CARACTERIZACAO DOS INTERESSES RECIPROCOS:
Distante 300 quilémetros de Goidnia, Uruagu ¢ berco de uma das mais antigas ¢ numerosas comunidades quilombolas urbanas
de Goids. O objeto da presente proposta, visa a instalagdo e modernizagdo de espago cultural da Cultura Afro-Brasileira que,

por conseguinte, acarretard no fortalecimento da identidade ¢ dos dircitos das familias quilombolas, bem como a preservagiio
do patriménio histérico e das tradigdes dos povos tradicionais, ou seja, verifica-se a caracterizagdo dos interesses reciprocos

RELACAO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

O objeto da presente proposta, visa a instalagdo ¢ modernizagio de espago cultural da Cultura Afro-Brasileira que, por
conseguinte, acarretara no fortalecimento da identidade ¢ dos dircitos das familias quilombolas, bem como a preservagdo do
patriménio histérico e das tradi¢des dos povos tradicionais. Destarte. verifica-se a Relagdo entre a proposta ¢ os objetivos e
diretrizes do programa

[;EBLICO ALVO:
De forma direta, aproximadamente 300 familias da polugdo quilombola residente no municipio, assim como, de forma indircta,
toda a populagdo que usufruird culturalmente do espago.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:
Auséncia de infraestrutura adequada para espago cultural voltado para a guarda, preservaclo e identidade, tradicdes do povo

quilombola.

FRESULTADOS ESPERADOS:
Propiciar espago adequado para a guarda, preservacdo do patriménio cultural do povo quilombola.

1-DADOS DO CONCENENTE

CONCEDENTE: |NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:
42000 MINISTERIO DA CULTURA

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
968.908.351-15 CECILIA GOMES DE SA

ENDERECO DO RESPONSAVEL: Il CEP DO RESPONSAVEL:
Esplanada dos Ministérios, bloco B, 3° Andar | 70068-900

Relatério emitido em 26/02/2024 14:22:25 Péagina 1 de 6
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3 - DADOS DO PROPONENTE S %
PROPONENTE: < Labrisa: S
01.219.807/0001-82 < A
RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE: L Q,Q
MUNICIPIO DE URUACU " | O
ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
RUA RUA DONA CANDIDA ESQ. C/ RUA GOIAS, SN
CIDADE: UF: | CODIGO CEP: EA.: DDD/TELEFONE:
URUACU GO MUNICIPIO: | 76400000 Administragdo 6235820193

9633 Piblica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 0952-0 0066472104
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:

796.511.861-00

VALMIR PEDRO TEREZA

ENDERECO DO RESPONSAVEL:
RUA VENEZUELA, 17, QD 11 LT 09 - AEROPORTO

Relatério emitido em 26/02/2024 14:22:25

CEP DO RESPONSAVEL:
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4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES 4 Rubricai g 3
‘. O
VALOR GLOBAL: RS 239,156,59 O'Q
VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 300,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
2022 RS 238.856,59
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: | RS 300,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: RS 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: RS 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 07/10/2022
FIM DE VIGENCIA: 0702025
VIGENCIA DO CONVENIO: B 12025

Relatério emitido em 26/02/2024 14:22:25 Pagina 3 de6
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5- PLANO DE TRABALHO = fFis: 057 ‘é
Metan® | i Rubrica: 4 g
Especificagiio: Instalagdo e modernizagdo de espago cultural para a Comunidade Quilombola no Municipio de Uma%%o‘ 0.0
) {

Unidade de Medida: ~ UN [Quantidade: 10 Valor: RS 239.156,59
Inicio Previsto: 07/10/2022 I'I'érmino Previsto: 07/10/2025 | Valor Global: RS 239.156,59
UF: [ Municipio: | cep:

Enderego:
‘Etapa/Fase n": 1

‘Especificaciio: Instalaglio e modernizacdo de espago cultural para a Comunidace Quilombola no Municipio de Uruawl(lﬁ. =

Quantidade: Valor: Inicio Pievisiv: Término Previsto:
1.0 un RS 239.156.59 |07/10/2022 07/10/2025

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CULTUFA

MES DESEMBOLSO: Novembro ANO: 2022
META N 1 !\.- ALOR DA META: RS 238.856,59

DESCRICAQ: Instalagdo ¢ modemizacgdo de espago cultural para a Comunidade Quilombola no Municipio de Uruagw/GO.

VALOR DO REPASSE: 1S 238.656,59 | PARCELA N 1

7. CRONOGRAMA DT DESED iBOLSO
MUNICIPIO DE {IRTTACU

MES DESEMBOLSO: Novembro T.‘.:.c,-. 2022

META N: 1 'L ALOR DA META: RS 300,00

DESCRICAO: Instalagdo ¢ modernizagio de cspago cultural paia o Lo idade Cuilembeola no Municlpio de Uruaguw/GO.

VALOR DO REPASSE: RS 300,00 l PARCELAN*: |

Relatério emitido em 26/02/2024 14:22:25 Péagina 4 de 6



8 - PLANO DE APLICACAD DETALHADO

J

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Instalagdo e modernizagido de espago culwral para a Comunidade Quito

Municipio de Uruagu/GO.

F Fig; 0%
mBalbrich: &
Y

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

| NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Uruagw/GO

CEP: 76400-000 |UF: GO |[MUNICIP10: 9633 - URUACU

UNIDADE: un

[QUANTIDADE: 1,00

]v_ UNITARIO:

T RS 230 156 50 l V. TOTAL:

RS 239.156,59

OBSERVACAO: P
9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO
NATUREZA DA DESPESA
Caodigo Total Recursa: j I antrapartida Bense | Rendimento de
J: Servicos Aplicagio
449051 RS 239.156,59 RS 239.156,59 RS 0.00 RS 0,00
TOTAL GERAL: RS 239.156,59

Relatério emitido em 26/02/2024 14:22:25

Pagina 5 de 6

S0

~
€



. =
10 - DECLARACAO :;; e
Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova juntoao Ruwrica

para efeitos ¢ sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tes

Nacional ou qualquer 6rgdo ou entidade da Administragdo Publica Federal, que impega a transferéncia de recursos Q@gjos
I {

da dotagdes consignadas nos orcamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,
Local e Data Proponente
11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local ¢ Data Concedente

{Representante legal do Oraffo on Ertidade
12 - ANEXOS
Comprovantes de Capaciaade | ecnica ¢ Gerencial
Nome do Arquivo: o

Declaragdo de Capacidade Téenica 21357-2022 pdf

Comprovacio da Contragariid:

Nome do Arquivo:

Declaragdio de contrapartida - MTUR - SECULT pdf

Documentos Digitalizados do Convénio

Nome do Arquivo:

Carta Reversal - Uruagu - Operacao 1084274-65.pd?
CR 934300 e Publicagio DOU.zip

CE GIGOVGO G-9517 - PM Uruagu OGU MTUR 9343002022 Oficio we Celebrago ao Legislativo.zip
Comprovante de Entrega - CE REGOV_AN 2323 2022 - Comunicagio Cuichragae Legislativo.zip

CE REGOVAN 23232022 - PM Uruagu OGU MTUR 9343002022 Comunicagan de Celebragdo ao Legislativo.zip

Comprovante de entrega - CE REGOV_AN 2322 2022 - Prazo atendmenio Clansula Suspensiva.zip R

CE REGOVAN 23222022 - PM Uruagu OGU MTUR 9343002022 Prazo para Atendimento da Cléusula Suspensiva.zip

ExtratoPropostaContratada-2.pdf

ExtratoDelrregularidadeTribunal.pdf

Consulta CAUC - Extrato CAUC - Uruagu-GO - Opcdo [ - 07-10-2020 pd!
Consulta CNPJ .pdf

‘o
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ESTATUTO DA ASSOCIACAO

TITULO 1 — DENOMINACAO, NATUREZA, SEDE, DURACAO,
FINALIDADE E REPRESENTACAO LEGAL

Art. 1°. A ASSOCIAGAO JOAO BORGES VIEIRA ¢ uma
sociedade civil, sem fins lucrativos, com sede na Rua Rio
Grande do Norte N° 23 esq. Com Paraiba Bairro Sdo Vicente,
Uruagu - Go, ¢ tendo como finalidade representar 0s
remanescentes do Quilombo Jodio Borges Vieira em Uruagu,

bem como preservar sud identidade cultural de comunidade
negra urbana.

Art. 2°. Para atingir suas finalidades a Associagdo se propde a:

a) Exigir do Poder Phiblico a titulagdo da arca ocupada
pelos remanescentes de quilombos na data da
promulgagio da Constituigio de 1988, consoante
estabelecido no artigo 68 do ADCT,

b) Proteger e recuperar 0 meio ambiente, em especial as
areas de preservagdo permanentc definidas na legislagdo
ambiental; Preservar 0s recursos naturais ¢ @
convivéncia harmoniosa com a natureza,

¢) Promover 0 desenvolvimento ccondmico ¢ social de

10 anann =1  cariter coletivo, através da melhoria e preservagdo,

.675.2007701.01 loracdo e fortalecimento da criagfio de animais ¢ das

ASSCOIACLn 22 (INL "L D0 cxP an : alecimen : A\ IS ¢ das
U0 ARG JOAD GUAGIS VIEIRA atividades agricolas ¢ pesqueira;

: om0 voe. 13 Eay ¢ Parnne d) Defender © territério  ocupado  pela comunidade
L-t:t'."\. AaU2-GU0 Uruvaguy -

o originaria de quilombos, em cujo espago [isico exerce O
= seu modo de viver, fazer e criar,

¢) Recuperar 0 calendério de celebragdes ¢ comemoragdes
de datas historicas das lutas quilombolas.

f) Preservar ¢ respeilar as manifestagdes religiosas, 1ais
como: jurema, caboclos, reis, divinos e outras, bem
como novas manifestagdes de fe ¢ de religiosidade;

g) Respeilar ¢ fazer respeMar @ aulonomia ¢
autodeterminagiic do quilombos como forma alternativa
de organizagio politica ¢ social, enquanto  scgmento
social diferenciado:

ST SSRSSCCT

D Albert Oobin Ahes Ol
OALIGD 17449
QABGY 7S
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Art. 3° -

TITULO I

INFRACOES E PENALIDADE S i’*"'n-' e
e q
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3] [ - » s ,
h) Desenvolye, estudos ¢ Promover curspg, Semindrigg ?b'O 0?

palcsu:as', Cneontros ¢ ouprys atividades culturais ¢
pedagogicas para g conscientizagio emancipagio
humana ¢ social,

1) Produz:r memoria  historica alravés e registros
fologr:ihcos, lonogréﬁcos, fiimagrificos o escritos
sobre ag manifestagaes culturais  dg comunidage
remanescenie:

1) Cnar € manter um ceptrg de documcntacao € uma
brbholecu;

k) Desenvol\fcr PESquUIsas ¢ promoyer atividades visando )
desenvolvimento aulo-sustentdvel gy comunidade
remanescente:

I) Estimular 5 organizagio de muiheres ¢ Incorporar a sug

m) Desenvolver relagdes fratemas de apoio mituo e
solidariedade, trocy de conhecimento e experiéncias
com outros grupos de femanescentes de quilombos na
Bahia e no Brasi :

b, n) Relacionar-se com odrgdos Publicos, Federal, Estadual,

(-

Municipal, suas Autarquias, empresas, departamentos ¢
instiluigﬁes, inclusive de outros paises, bem como com
outras entidades e organizagdes nio governamentais 3
nivel nacional ¢ interacional, objetivando o
desenvolvimento ccondmico, social, educacional e
cultural;

0) Manter o cadasto dlualizado dos remanescentes de
quilombos da Associagio;

P) Organizar ¢ respeitar 3 pritica de esporte ¢ lazer para
criangas, adolescentes ¢ aduitos.

A associagio Quilombos sers representada ativa e
passivamente, nos alos Junidicos e extrajudiciais, pela
coordenagfio, na respondendo os :msoc:a.dos, nem - mesmo
subsidiariamente pelas obrigagoes da Associagdo ou peios atos

da Coordenagio

— DOS ASSOCIADOS, DIREITOS E DEVERES,
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h) Desenvolver estudos ¢ promover Cursos, seminarios, “
Palestms., cicontros ¢ outras atividades culturais ¢

BiCas para a conscientizagio e emancipagiio
humana ¢ social;

) Prodwzir memoria historica através de  registros
fotogrificos, fonograficos, filmagrificos ¢ escritos,
sobre as manifestagdes culturais da  comunidade
remanescente;

J) Criar ¢ manter um centro de documentagdo e uma
biblioteca;

K) Desenvolver pesquisas ¢ promover atividades visando o
desenvolvimento  auto-sustentdvel da  comunidade
remanescente;

1) Estimular a organizagio de mulheres ¢ incorporar a sua
participagdo na tomada de decisdes coletivas e em
cargos diretivos da ASSOCIACAO:;

m) Desenvolver relagdes fratemas de apoio mutue =
solidariedade, troca de conhecimento ¢ expenéncias
com outros grupos de remanescentes de quilombos na
Bahia e no Brasil;

n) Relacionar-se com 6rgidos Piblicos, Federal, Estadual,
Municipal, suas autarquizs, cupresas, departamentos e
instituigdes, inclusive de outros paises, bem como com

outras entidades e organizagdes ndo govemamentais a
nivel nacional ¢ intemscional, objeivando o
desenvolvimento econdmico, social, educacional e

cultural,
0) Manter o cadastro alwlizalc dos remunescentzs de
quilombos da AssociacTo:

P) Organizar ¢ respeitay o prética de espone ¢ lazer para
criangas, adolescentes ¢ 2ulto:

Art. 3° - A associaglo Quiloinbos serd cepressntada ativa ¢
passivamente, nos atos iwidicos ¢ extrajudicials, pelo
coordenagdio, na respondendo o associados, nem mesmo
subsidiariamente pelas obrigagies da Assaciacin oy nelos atg:

da Coordenagiio.
TITULO 11 - DOS ASSOCIADOS, DIREITOS F DEVERES
INFRACOES E PENALIDADES =
r, =1 VT ARt Sovin Miees O
10.675.909/0001-01 | ___oawGedan Y
ASSOCIACA0 D COZIHNDADE DO /
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Art. 4°- Sl scios da associagdo os chefes de familia residentes na |

localidade de ..o . amolados na listagem
apresentada na agdo judicial proposta pelo Ministério Pablico

Federal perante @ .............coooovvveeee _ndo falecidos, bem como
seus sucessores, maiores de 21 anos ou emancipados, que
desistam de seu direito 4 titulagdo fundiaria individual em
favor da Associagdo.

Art. 5° - S3o socios também, os familiares desses (dessas) chefes,
residentes nessas localidades, a partir dos 16 anos completos.

Art. €6 - Poderio se Associar também 08 remanescentes que
abandonaram ou foram pressionados 2 sair das localidades
mencionadas no Ar. 4°, a partir de 1984, na condigio de
retomar & 4rea e nas condigdes estabelecidas neste estatulo,
com aprovagdo da Associagdo Geral.

Art. T° - Os scios tem direito @ utilizagdo privada ¢ coletiva da
propriedade quilombola, na forma determinada em Assembléia
Geral, bem como a de participar de todas as atividades
promovidas pela Associagio.

Art. 8° - Para ter direito a votar e Ser votado os socios deverdo estar
quites com as suas obrigacdes sociais com a Asscciagio

Art.9°-  (Cada associado deverd destinar parte de sua produgic agricela
¢ pesqueira 4 Associagio.

Art. 10-  Somente os sbcios maiores de 18 anos poderfio fazer parte da
Coordenagio ou exercer fungdes diretivas por esta delegadas,
mas o direito de voto em Assembléia Geral serd assegurado
a0s sdcios a partir de 16 anns completos.

Art. 11° - Os socios tem o dever de cumprir ¢ fazer Cumprir as regras
deste estatuto bem como as deliberagbes dos orpdos da
Associago.

Art. 12° - Cada Associado pagard uma contribuigiio linanceira a ser
estipqladn em Assembi¢ia Geral, para cobrir despesas de
aquisigho ¢ manutengiio de cquipamentos  comuns, para
pagamento de impostos. ¢ oulms contribuigdes exigidas pela

poder pyblico. N .
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Parigrafo dpico -
equipamentos e objetos d

Fica proibida a apropnagio de
il ASSOCIAGH0.

TITULO [i - DA ADMINISTRACAOQ:

Art. 13° - A gduumstm;éo social da Associagio serd exercida pelos
seguintes orgdos:
1. ASSEMBLEIA GERAL
Il. COORDENACAO
HI. CONSELHO FISCAL

CAPITULO I - DA ASSEMBLEIA GERAL:

Art. 14° - A Assembléia geral ¢ o oérgio maximo da administragio e
deliberagio da Associagio, sendo constituida por todos os
sOcios quites com suas obrigagdes sociais.

Pardgrafo Gmico - A Assembléia Geral pode deliberar sobre
qualquer matéria e suas decisdes sdo soberana, devendo ser
obedecidas por todos os sOcios presentes ou ausentes.

Art. 15° - A Assembléia Geral reunira
1. Ordinariamente, duas vezes ao ano, uma no inicio do
plantio ¢ outra na primeira quinzena de margo para a
prestagdo de conta da Coordenagdio, balango dos relatorios
de atividades desenvolvidas pela Associagiio e aprovaciio
do orgamento anual.

II. Extraordinariamente, em qualquer época, para assunlos
especificos, atendidos os requisitos da urgéncia e
necessidade

Pardgrafo dnico — Nos anos pares a Assembléia Geral
ordinaria realizari ainda » cleicio da Coordenagdo ¢ do
Conselho Fiscal.

Art. 16° - A Assembléia Geral seri convocada com anteced@ncia minima
de 15 dias, antes de sua realizagdo, atraves de edital de
convocagdio, contendo local, hordrio ¢ pauta de Assembléia
afixado na sede da Associagio ¢ amplamente divulgado em
todas as Comunidades do QOuilombo
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Art. 18° -

Art. 17° - A Assembléia Geral Extraordinaria, podera ser convocada pela A““yg ) '

coorc_lenaqao ou 40%, no minuno, de socios quites, na forma
prevista no artigo anterior.

A Assembléia Geral funcionara na primeira chamada com a

presen¢a de metade mais umn dos sécios quites, e em segunda
chamada, uma hora apos, com 20% dos s6¢ios quiles.

Pardgrafo Gnico — Para a reforma do Estatuto, destituigio de
membro da Coordenagio ou do Censelhio Fiscal 2 dissolugdio da
Associagiio, serd necessaric a presenga de 2/3 dos na primeira
convocagdo e, no miniimo 0% ra segunda convocacdo.

Art. 19° - A diregio dos trabalhos na hipétese de a, convocagdo a

Art. 20°-

Assembléia ndo partir da Coordenagfio, cabera ao socio que for

eleito na oportunidade, o qual ndio poderd tomar parte nos
debates, s6 votando para dessmpate.

Nio serd permitido o voto por procuragio.

Art. 21° - O sistema de votagiio sera nominal, secreta ou nio, de acordo

com o deliberar da Assembiéi,

Art. 22° - As decisdes seriio tomadas por maioria simples, exceto sobre

dissolugdo, ou Conscllic Fiscal, casos em que serd exigido
maioria absoluta dos presentes.

Art. 23° - Compete @ Assembiéin Ueral: examinar ¢ aprovar as contas da

Coordenagiio; cleger a Coordenagdo ¢ o Conselho Fiscal,
decidir sobre compra, venda troca on doagdes dos bens da
Entidade; alterar os Gsialutos, decidir sobre a admissio de
novos socios e a exclusio do associado que se tenta tornando

r, =1 nocivo a comunidade: decidir sobre a perda da condigdo de

ASSOCIACAD DA (7 4™ 104 DO
QUILOMBO Ukiaio 20 o  whbkl VIEIRA

Rua Rie Grange 80 Worte 13 Eag ¢! Peraita
Beirre Sdo vicents
CEP 76 400-000 Uruagu-GO

L.

socio daquele que mudar de domicilio sem deixar legitimo
substituto: desistir ¢ parte ou integralmente, em qualquer
época, a Coordenagio ¢ o Conselho Tiseal, quando se tomarem
indignos do cargo, podunde ser excluidos da Associagiio;

- estipular de sua procugio apricota ¢ pesqueira @ Associagio;

aprovar o orgamento avusl decidir sobre outras necessidades
coletivas.




Art. 24° - As docisdes-da-Assembléia Goral serio escritas no livro de Ata
da Associaglio e os termos de abertura e encerramento sera
assinados pelos membros da Coordenagio e do Conselho Fiscal.

CAPITULO 11 - DA COORBENA(AO

Art. 25° - A coordenagiio da Associacio feri um mandato de dois anos,
podendo seus membros serem: reeleitos,-nde podera ser reeleita
a Coordenagfio por mais de um mandato consecutivo.

Art. 26° - A Coordenagdo sera constituida por representantes de cada
localidade, e exerceri as scguiuies fungbes:
[- COORDENADOR

=§-  SECRETARIO

10.675.909/0001-01 - TESOUREIRO

i iodaconrcaewiot0 [y, SEUS RESPECTIVOS SUPLENTES

hbau«.u-u::-::;t:q € Poraiba —_ B ) i P .ty >
CEP 76.400-000 Uruagu-GO Pariagrafo nico — No caso da coordenagiio de reduzir a menos

- «dle 05 membros e restar de nais de seis meses, do mandato, serd
realizada nova eleicdo para completar o biénio.

Art. 27° - Compete & coordenacdo triai. e comissfo de esporte; uma
comissdo de cultura; uma comissic de Articulagfo por area

Art. 28° - O prazo para couvocagdo de eleigiio para Coordenagdo €
Conselho Fiscal serd de dois mcses antes do término do
mandato; para apresentacic 1o chapa serd de quinze dias antes
da Assembléia Geral convocada para este lim.

Art. 29° - Compete a Coordenagao adminisirar a associagdo, cumprindo e
fazendo cumprir os presenies Esialunios, convocar as reunides da
Assembléia Geral, praticar os atos que sgjam necessarios ao
bom desempenho da Associagdio) prestar contas de seus atos 4
Assembléia Geral, vecolher » contrivnigédo de seus associados.

Art. 30° - Nenhum cargo da coorder aciin sevd remunerado. No entanto a
Assembléia Geral decidiic o que Fazer para 0¥ membros da
coordenagio ndo tenham prejnizo
Pardgrafo wnico — A Cooidencodo reviir=se-i, menos, duas
vezes por mes.

Art. 31° - Compete ao Coordenadoi representon a As soctagiio onde se lizer
necessario, podendo delcpar csta reproseniaglo a um procurador

e ilhert b S Ahves

Ofw
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ou a um outro membro da coordenagdo por ¢la indicado.

Compete ainda a0 coordenador: &, Convocar ¢ presidir as

reunides da Assembléia Geral ¢ da Coordenagiio; b) Assinar
com o secrctario loda a correspondéncia da Associagdo; ¢)
Assinar termos de convénio € contralos com Entidades Publicas
¢ privadas desde que autorizadas pela Coordenagao; d) Assinar
¢ endossar, juntamente com O \esourciro, cheques ¢ notas
promissorias, todos 0s documentos que representem valores; €)
Levar & Assembléia Geral para apreciagdo ¢ aprovagdo do
orgamento anual.

Art. 32°- O coordenador serd substituido em £un auedncia o impedimento

pelo sen suplente.

Art. 33° - Em caso de Vacancia do cargo de coordenador, caberd a0 seu

suplente substitui-lo.

Art. 34° - Compete a0 secretario: Lavar as aias ¢ conservar atualizados 08

livros e registros da Entidade, expedir ¢ controlar toda
cmesptsndéncia da Associagdo.

Art. 35° - Compelc a0 {esoureiro, a) manter a contabilidade em ordem
escriturando os livios € documentos conlaveis; b) assinar,
juntamente com O coordenador. A Cinissdo ¢ O endosso de
cheques € outros documentes que representam valores; ¢)
Elaborar balancetes para 0 exame da coordenaglio ¢ do

conselho Fiscal; d) Elaborar o balango anual da associagio.

Art. 36° - Cabe a0s suplentes, além da funglio de supléncia nos scus
FeSpectivos cargos, contribuic na OrgANIzagio, dinamizagdo €
articulagdo das Comissdes cspecificas de que trata 0 An.27
deste estatuto.

CAPITULO 111 - DO CONSELHO FISCAL

Art. 377 -0 Consglho Fiscal serd formado por trés membros tiulares ¢
respectivos suplentes, gleitos juntamente com 2 Cnordenaciio

para um mandato de dois anos, ndo sendo remunerados cargos,
¢ nfio sendo reeleitos.

Art. 38° - Compete 20 Conselho Fiscal: a) Fiscalizar a escrila contabil - “o
caixa” ~ € 08 valores bancinos do A senciacio, b)Y examinar 0s
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balancetes e.labomdos pela coordenagio; ¢) apresentar relatorio
a Assembléia Geral.

TITULO IV - DO PATRIMONIO E SUA UTILIZACAO

Art. 39° - 0. patrimfnio da Associagio scrd formada pelos bens méveis e
imoveis que adquirir por compra, concessdo ou doagdo e pelos
recursos financeiros resultantes da contribuigdo dos associados
e das doagdes recebidas de qualquer origem de terceiros.

Parigrafo dnico -~ Os recursos financeiros resultantes da
contribuigdo dos associados ¢ das doagdes recebidas de
qualquer origem, serio empregados de acordo com a decisio
da Assembléia Geral.

Art. 40° - E vedada aos socios a venda ou transferéncia a qualquer titulo de
direitos de posse na drea reivindicada ao Poder Publico para
titulagio aos remanescente de quilombos.

Art. 41° - A construglio de barragens, cercas ¢ aberiuras de novas rogas
serd decidida ordinariamente na Assembléia Geral.

Art. 42° - E proibido o corte de arvores para comercio ¢ fabricugdo de
carviio. O corte para © usc individual ¢ comunitdrio serd
regulado em Assembléia Geral, observando a legislagdo
ambiental.

Art. 43° - E proibida a pesca em desacordo com a legislagio. Ndo serd

permitida a pesca por pesscas que wllo fizeram pate da
Associaglio. Casos especiiicos seio decdidos em Assembléia
Geral.

Art. 44° - Niio serd permitido o uso de agrotdxicos, nem a utilizagio de
tecnologias poluentes e de desejos,

Art. 45° - O plantio comunitanio, a wroducio social, arlesamalo e a pesca
serfio plangjadas em Assembléin Geral, assim como a sua
distribuigiio ¢ comercializacio.

Art. 46° - As rogas devem ser cercadas, mas no caso de invasio por
animais, estes ndo  devem ser maltraiados, devem  ser

)

s 675.909/0001 .%eFlvidus a seus donos ¢ cobradas os nrejvizos caousados.,
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separadas das areas de cratorio.

TITULO V — DAS DISPOSICOES COMPLEMENTARES E
TRANSITORIAS

Art. 47° - A associagdio somente podera ser dissolvida por decisdo em

Assembléia Geral, CF. Art. 18, pardgrafc tnico do presente
estatuto.

Pardgrafo Gnico — Na lhipotese de dissolugdo caberd a

Associagio transferir o sen patriménio a uma entidade
congénere.

Art. 48° - Acompanha o presente Estatuto, para fius Ge registro, a relagdo
nominal dos sécios fundadores da Associagdo.

Paragrafo tnico — Sio s6cios fundadores todos 0s s6ci0s que
participarem da Assembléia de Fundacdio da Associacdo CF.
livro do registro de presengas.

Art. 49° - Os casos Omissos serdo decididos pela coordenagio ou pela
Assembléia Geral, conforme « ralureza € abrazgéncia.

Art. 50° - A primeira Coordenagio ¢ Tonsetho Fiscal, serdo eleilos, por
aclamagiio e €émpossados Juranie @ Assembléia Geral de
Fundagdio da entidade, data er qe entrari em vigor o presente
Estatuto.
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CNPJ (MF): 10.675.908/0001-01

Tiulo de Utilidade Publica Municipal, Lei 1.449/2009 de 21 de maio de 2009
Certificada por Palmares sob o registro no Livio de Cadastro Geral n°011, Registro n.1.155, A.171, Portana
interna da FCP n” 98 de 26/11/2007

DIRETORIA ATUAL DA COMUNIDADE QUILOMBOLA JOAO BORGES VIEIRA 2023

PEESIDENTE: RAIANE JESSICA GOUVEIA DE CARVALHO
CVF: 0377311 11-18
10 3520514 SSP

\ 1CE-PRESIDENTE: EOLENE BORGES VIEIRA
CPE010,124.261-14
RO Ad05360

1" SEORETARIA: CEILA DE SA LIMA
11 125.595.731-99
P SO14080

7 SPCRETARIA: DIVANIA PEREIRA RODRIGUES
CPE966.862.431-91
R, 4362997

1o TESOUREIRO: JOSE CARLOS GONCALVES RODRIGUES

(P H13.416.151-49
FE 1400 28057K74

20 TESOUREIRO: AMANDA REIS PIRES DOS SANTOS
CPE 061,843 001-64
26, H297591 SSP

1 CONSELHEIRA FISCAL JULIA BORGES VIEIRA
CPEo 136,061 401-00
[0 4308133

2* CONSELHEIRA FISCAL ISABEL FERREIRA DOS SANTOS

UL 006,697 181-06
Fii A3R6inT
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A CONSELHEIRO FISCAL CELIO MARTINS DOS SANT( s
CPF 4a9.452.101-20
RG: 260445 /

1" CONSELHEIRA ADMINISTRATIVA VITALINA GOUVEIA DE SA
CPF. 342.218.081-87
Ri:: 2860000

2 CONSELHEIRA ADMINISTRATIVA THAIS LORRAINE GOUVEIA DE CARVALHO
CPF: 049,532.871-50

R 3839980- SSp ]
F CONSELHEIRA ADMINISTRATIVA REGINA FERREIRA DA SILVA
CPF. 007 334.171-16
Rt 18890880 SSP
I
Uruagu- GO, 04 de Setembro de 2023,
&




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JU RIDICA

NUMERQO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
10.675.808/0001-01 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 12102/2009

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO DA COMUNIDADE DO QUILOMBO URBANO JOAO BORGES VIEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ASSOCIACAO QUILOMBO URBANO JOAO BORGES VIEIRA DEMAIS
[+ E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas & cultura e & arte

CODIG0 E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Néao informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

399.9 - Associagéo Privada

LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO

R BENEDITO DE ALMEIDA CAMPOS SN LOTE 04 QUADRAOGE

[CeP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
76.400-000 CENTRO URUACU GO
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(62) B592-6901

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 12/02/2009
[MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrug@o Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 31/01/2022 as 09:22:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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+ATA DA REUNIAO ORDINARIA DA ASSOL IACAO DA COML NIDADE DO
QUILOMBO URBANO JOAO BORGES VIEIRA

Ata de namero 44 © - Ata e Reuniio Ordindna da Associagio Owlombaola Jodo HBorges
Vieira, realizada no dia 17 de Dezembro do ano de 2023, ni sede da comumdade Ouilombaola
Jodo Borges Vieira, localizado na Rua Benedito de Almeida Campos, L1 04, Q06,5 1, setor
centro, nesta cidade de Uruagu, Estado de Goids, reuniram-se as familias pertencentes a ¢3ta
comunidade quilombola ¢ demais pessoas. Nando inicio a reunido a presidente da Associagdo
da Comunidade do Quilombo Urbano Jodo Borges Viewa, Raiane Jessica Gouveta de
Carvatho deu boas-vindas i todos ¢ introduziu as pautis serem abordadas neste encontro
Pauta: 1- Termo de cessiio dos lotes da comunidade para a prefeitura para construcio
do Galpiio Quilombola - A seguir, a presidente explicou que para a comunidade possa fazel
a construgio do galpdo quilombola através de um Feeurso destinado pelo Govermo F ederal ¢
necessario que fagamos uma cessdo de uso no pru’u de no minimo 20 anos a contar da data
de assinatura sendo 0 mesmo irrevogdvel. Pauta: 2 - Entrega de cento ¢ cinguenta
escriturns das Casas Populares entregues através do programa Minha Casa Minha
Vida. Em continuidade, a senhora Domingas Gouvela informou que seriio entregues 150
contratos de escritura sob a assinatura do termo de responsabilidade do recebimento dis casas
populares, € informou também sobre a quitagio ¢ isenglio dessas pelo Governo Federal, uos
beneficiados pelo projeto Residencial Dom José¢ Quilombola ¢ serdio entregues a partir do dia
12/01/2024, onde ambém serio realizados mutirdes, a fim de esclarecer duividas ¢ atender a
todos. Pauta: 3 - Projetos Habitacionais da Caixa Econdmica Federal. Dando seguimento.
a presidente informou que fomos aprovados na primeirs fase de habilitagio MOMCY
Entidades € no  momento estamos aguardando 0 retomo Ju Caing Econdmica Federal para
saber a quantidade de moradins que serido disponibilizadas para 4 comunidade. Pauta: 4 -
Reconhecimento  de pertencimento dos membros i Comunidade Quilombola. A
declaragio de reconhecimento de membro quilnmh"lu. a presidente informou gue aqueles que
desejarem ou precisarem il mesiil. deveriio solicitar na sede da comunidade ¢ obterdo
resposta em  até 3 dias dteis. Logo. apos a explanagio das pautas. ¢sta ata foi aprovada ¢

assinada por 10dos 08 presentes.




+ATA DA REUNIAO ORDINARIA DA ASSOCTAL AO DA COMUNIDADE DO
QUILOMBO URBANO JO AO BORGES VIEIRA

Ata de nimero 44 ¢ - Ata de Reundo Ordmara da Associagao Quilombola Joido Borges
Vieira, realizada no dia 17 de Dezembro do ano de®021, na sede da comunidade Quilombola
Jodo Borges Vieira, localizado ni Rua Benedito de Almerda Campos, L1 04, .06, 51, setid
centro, nesta cidade de Uruagu, Estado de Gotas, reuniramsse s familias pertencentes a estd
comunidade quilombola ¢ demais pessoas, Dando infcio 3 reunido i pre adente da Associagio
da Comunidade do Quilombo Urbano Jodo Horges Vierra., Raiane Jessica Gouveld de
Carvalho deu boas-vindas a wodos ¢ introduziu as pautis a serem abordadas neste encontro
Pauta: 1- Termo de cessiio dos lotes du comunidade para @ prefeitura para construgdo
do Galpiio Quilombola = A seguir. a presidente explicou que para a comuntdade possa fazel
a construgdo do galpdo quilombola atraves de um recurso destinado pelo Governo Federal €
necessirio que fagamos uma cessio de uso no prazo de no minimo 20 anos a contar da data
de ussinatura sendo o mesmo irrevogivel.  Pauta: 2 - Entrega de cento ¢ cinguenta
escrituras das Casas Populures entregues através do programi Minha Casa Minha
Vida. Em continuidade, a senhora Domingas Gouyeia informou que seriio entregues 150
contratos de escritura sob a assinatura do termo de gesponsabilidade do recebimento das casas
populares, ¢ informou também sobre a quitagio ¢ isengio dessas pelo Governo Federal, sos
beneficiados pelo projeto Residencial Dom José Quilombola e serdo entregues a partl do dia
12/01/2024, onde também serdio realizados mutirdes, & lim de esclarecer duvidas e atender a
odos. Pauta: 3 - Projetos Habitacionais da Caixa Econdmica Federal. Dando scguimento,
a presidente informou que fomos aprovados mi primeira lase de habilitagio MCMCV
Entidades ¢ no momento estanmos aguardindo o ietorno da Carxat Econdmica bederal para
saber a quantidade de moradias que serdo disponibilizadas para s comunidade Pauta: 4 -
Reconhecimento de pertencimento dos membros & Comunidade Quilombola. A
declaracio de reconhecimento de membro auilombola, a presidente informou que agueles que
desejarem ou precisarem du mesma, deverdo soliciar na sede da comunidade ¢ oblerio
resposta em  até 3 dias dteis. Logo. apos a explanagio das pautas. esti ati foi aprovada ¢

assinada por todos 0s presentes.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho 0 Projeto Lei Executivo n°12/2024 para a

Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
01 (primeiro) dias do més de fevereiro do ano de 2024.

Fabio Roch% de Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWW.camarauruacu.go.br



PAL
55‘\0\ %o
b3 F|5:0?4

z
& Rubrlca:& >
% &

-

"!’o 0%

CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 012/2024, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 012/2024 do Poder Executivo.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber
em Cessdo de Uso de Imoveis, e da outras
providéncias.

| - Relatorio

1 Instada a manifestacdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei 012/2024, de autoria do Chefe do Executivo, cuja
matéria legislativa versa sobre a Autorizagdo ao Poder Executivo Municipal de receber em

Cessdo de Uso de Iméveis, e da outras providéncias.

2 Consta nos autos:
— Oficio n? 0028/2024
— Projeto de lei 012/2024
— Justificativa;
— Copias da Certiddes de Registro dos Imaveis;
— Copia da Escritura Publica de Doagao da Area objeto do Projeto;
— Cépia do Contrato de Repasse n? 934300/ MTUR/CAIXA e o Municipio
de Uruagu;

— Copia de Publicagdo do Extrato de Contrato no Diario Oficial da Unido;
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
— Proposta n2 021357/2022 — Com suas descrigdes;
— Copia do Estatuto da Associagao;
— Copia da composigdo da Diretoria Atual da Associagao;
— Cépia do Cartdo de CNPJ da Associagdo;
— Copia da Ata da Reunido.
3 E o relatério.
Il - Fundamentagao
4 Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a receber por cessao

de uso possessorios as areas especificadas sob Matriculas: 21.632; 21.633; 21.634 e 21.635,
de propriedade da Associagdo da Comunidade do Quilombo Urbano Jodo Borges Vieira,
pessoa juridica de direito provado, inscrito no CNPJ sob n? 10.675.909/0001-01, todas
devidamente registradas no competente Cartério de Iméveis da Comarca de Uruagu/GO,

pelo prazo de 20 (vinte) anos.

5 Consta do Projeto a descrigdo dos imoveis e que 0s Mesmos serao utilizados
pelo Municipio de Uruagu para instalagdo e modernizagdo de espago cultural para a

comunidade Quilombola no municipio.

6 Na justificativa o Chefe do Poder Executivo salienta que para a realizagdo do
referido objeto do presente projeto serdo gastos RS 239.156,59 (duzentos e trinta e nove
mil, cento e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), dos quais, RS 238.856,59
(duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos)

correrdo por conta da Unido.

ij Justifica ainda que, para autorizar a corrida licitatoria da referida obra, a Caixa

Econdmica Federal exige que 0 municipio possua a cessdo de uso dos imdveis onde a obra
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

sera realizada pelo prazo minimo de 20 (vinte) anos, conforme prevé o art. 23, § 22, inciso Il
da Portaria Interministerial n2 424 de 30 de dezembro de 2016, do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestao.

8 Conclui dizendo que tal acdo fortalecerd a identidade e os direitos das familias
quilombolas, bem como a preservagao do seu patriménio histérico e das tradigdes dos povos

tradicionais.

9 De toda sorte, trata-se, na verdade, de cessdio de uso que ¢ a transferéncia da
posse de um bem publico de uma entidade ou 6rgdo para outro, para o fim de que o cessionario
o utilize nas condigdes estabelecidas no respectivo termo, por tempo certo ou indeterminado.

No caso, ndio se opera a transferéncia de propriedade.

10 Ha entendimento no sentido de que se a cessio de uso se opera entre entidades
diferentes - como no caso em tela - é exigida autorizago legislativa a entidade cedente, o que

se propde no referido projeto de lei.

11 Art. 6° - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos de interesse
local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes atribuigdes:
IX — promover a prote¢do do patriménio historico cultural do
Municipio, observadas a legislagdo e a agdo fiscalizadora Federal e

Estadual;

11l = Conclusdo

12 Diante do exposto, analisando os dispositivos retrotranscritos, OPINA! a
Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 012/2024, de autoria

do Poder Executivo.

| O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

13 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Cadmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 03 (trés) dias

do més de marco do ano de 2024.

ESTEVAM  eaisoison,
JOSE JOVELL| gy 02030112038

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922

administrador na tomada da decis3o, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execucao ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de Seguranca n* 24.584-1 - Distrito Federal
- Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —STF.)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.
Assunto: Projeto de Lei 012/2024, de autoria do Poder Executivo.
TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
| = Comissoes
1 Comissdo de Constituigdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.
2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,
Financas e Orgamentos, artigo 43, inciso I, alinea “a”, itens 7 e 9, do Regimento Interno.
3 Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguran¢a Publica,

W

Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso lll, alinea “a",
itens 10 e 11 do Regimento Interno.
4 Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo Social, artigo 43,

inciso IV, alinea “a” itens 1 a 4, do Regimento interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comissdo de Constituigio e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos & apreciagdo da Cémara ou de
suas Comissoes;

[..]

Il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Or¢camentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[

7) matérias financeiras e orgamentdrias publicas,

(-]

9) aspectos financeiros e orgamentdrios publicos de quaisquer proposicdes
que importem aumento ou diminui¢do da receita ou da despesa publica,
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

quanto & sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, @ lei de
diretrizes orgamentdrias e o orgamento anual;

Ill - Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

[..]

10) servigo publico da administragdo direta, indireta e fundacional;

11) regime juridico dos servidores civis ativos e inativos;

[.]

IV- Comissdo de Educagdo, Salde, Politicas Publicas e Promogdo Social:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre os processos referentes:

1) assuntos atinentes a educagdo em geral;

2) politica e sistema educacional, em seus aspectos institucionais, estruturais,
funcionais e legais;

3) direito da educagdo;

4) recursos humanos e financeiros para a educagdo;

ol

5 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer no prazo de 15 dias (art. 63, §12

do Regimento Interno), devera encaminhar cépia integral dos autos as Comissdes de Obras,

Servicos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo

e Legislagdo Participativa, Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Pablicas e Promogao

Social, para emitirem pareceres no prazo em comum de 15 dias.

6 Apos receber os pareceres, a CCJ encaminhara os autos para a Comissdo de

Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Financas e Orcamentos para

emitir o parecer, no prazo de 15 dias.

7 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do

Consumidor, Financas e Orgamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.

Il - Votagdao

Art. 227 - Sdo 03 (trés) os processos de votagao:

Il - nominal;
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Art. 229 - O processo nominal de votagdo consiste na contagem dos votos
favoraveis e contrarios, coma consignagao expressa do nome e do voto de cada
Vereador.

paragrafo unico - Independentemente de deliberagdo plenaria, far-se-a
obrigatoriamente a votagdo nominal para:

a) - outorga de direito real e concessdo de uso;

1l = Quérum

Art. 91 - As deliberagdes do Plenario serao tomadas por:
| — maioria simples;
§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de votagdo, dentre

os presentes, vide artigo 91, inciso |, § 12 do Regimento Interno.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 03 (trés)

dias do més de margo do ano de 2024.

ESTEVAM Lo ot
JOSE JOVELLI %?;;: 2024.03.04 11:22:03

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 012/2024, de autoria do Poder Executivo.
DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do

Projeto de Lei 001/2024, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de

Leis.

Procuradoria da Cimara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 03 (trés) dias

do més de margo do ano de 2024.

o

Qi
MARIA AMELIA EES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral
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Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°12/2024 para a

Comissdo de Constituigdo e Justica e de Redagdo.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos

04 (quatro) dias do més de margo do ano de 2024.

Fabio Roc% de Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br



Do: Vereador Ronival da Silva

Presidente da Comissdo de Constitui¢o e Justiga e de Redagdo

Ao: Vereador Michel Mindlin Rodrigues
2° Membro desta Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 012/2024, que “"AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE USO DE IMOVEIS, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ", para que o nobre edil possa emitir parecer como relator da

referida matéria quanto a sua legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 04 dias do més de margo de
2024,

Presidente “ad hoc” da Comissdo de-€onstituigdo e Justiga e de Redagdo
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PARECER DA COMISSAO DE

CONSTITUICAQ E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei n® 012/2024
Assunto: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO
DE USO DE IMOVEIS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de Lei n° 012/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n° 012/2024, que “"AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE USO DE
IMOVEIS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

Projeto de lei prevé a autorizagdo para que o municipio possa receber em
Cessdo de Uso, para fins de instalagio e modernizagdo de espago cultural para a
comunidade quilombola no municipio de Uruagu/GO, quatro dreas urbanas de

propriedade da Associagdo da Comunidade do Quilombo Urbano Jodo Borges Vieira,

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

I1 - ANALISE
O presente Projeto de Lei veio a apreciagdo desta Comissio por forga do

disposto no art. 43, inciso I, alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.



)
~

CAMARA MUNICIPAL DE URUACU 4,

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, da Constitui¢do Federal e art. 6° da Lei Orgénica

Municipal.

Consta da justificativa da matéria que o municipio firmou com a Unido
Federal, por intermédio do MINISTERIO DO TURISMO, representada pela Caixa
Econdmica Federal, o CONTRATO DE REPASSE N° 934300/2022/MTUR/CAIXA., que
tem como objeto a Instalagio e modernizagdo de espago cultural para a comunidade

quilombola no municipio de Uruagu/GO.

Para execugdo do objeto do contrato de repasse serdo investidos o total de
RS 239.156,59 (duzentos e trinta e nove mil cento e cinquenta e seis mil e cinquenta e
nove centavos), sendo RS 238.856,59 (duzentos e tinta e oito mil oitocentos e cinquenta

e seis reais e cinquenta e nove centavos) a conta da Unido.

Explica que, para autorizar a licitagdo da referia obra a Caixa Econdmica
Federal exigiu que o municipio possua a cessdo de uso dos imdveis onde a obra seréd
realizada por um prazo minimo de 20 (vinte) anos, conforme prevé ao art, 23, § 2°, inciso
II, da Portaria Interministerial n® 424, de 30 de dezembro de 2016, do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestio.

Salienta que o objeto do contrato de repasse visa a instalagio e
modernizagdo de espago cultural da Cultura Afro-Brasileira que, por conseguinte,
acarretara no fortalecimento da identidade e dos direitos das familias quilombolas, bem

como a preservagdo do patrimonio histérico e das tradi¢des dos povos tradicionais.

Ap6s a andlise da matéria verificamos ndo haver obstaculo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.

A\
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Ao mais, quanto ao mérito, somos favordveis a sua aprovagdo, uma vez
que ¢ louvavel a iniciativa do Poder Executivo, que pretende, com a autorizagio desta
Casa Legislativa, investir na preservagido do patriménio histérico e tradigdes dos povos

tradicionais.

I11 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 04 dias do més de

margo de 2024.

&Favorével ao Parecer avoravel ao Parecer

|| Contrario ao Parecer Contrério ao Parecer

}
Mjchel Mindlin RodriBues

2° Membro/Relator




CAMARA Mumcm.l. DE URUAGU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 012/2024, que “AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE USO DE IMOVEIS, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ", a Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho, para que o
nobre edil. como 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relator da referida

matéria.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 4 dias do més de margo de

Eé)& antos Ollvelra

Presidente da Comissdo de Obras, Servigos Pablicos, Servidores Plblicos, Seguranga

2024.

Puablica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa
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PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
SERVIDORES PUBLICOS, SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO
URBANO, HABITACAO E LEGISLACAO PARTICIPATIVA

Projeto de Lei n® 012/2024
Assunto: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO
DE USO DE IMOVEIS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Autoria; Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Piblica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, na sala
das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 012/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n° 012/2024, que “AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE USO DE IMOVEIS, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagio.

I1 - ANALISE
E objeto da matéria em andlise a autorizagdo para que o Municipio de
Uruagu possa receber a cessdo de uso de quatro lotes de propriedade da Associagdo da

Comunidade do Quilombo Urbano Jodo Borges Vieira.
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Apoés a andlise da matéria também verificamos ndo haver obsticulo
constitucional, legal ou regimental ao seu tramite

Trata-se, de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta
Casa Legislativa, motivo pelo qual sou favoravel a sua provagio

11 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada para que tenha a sua normal

tramitagdo ¢ se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAQ

E o Relatério, sob censura

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 4 dias do més de
margo de 2024.

Favorével ao Parecer  [X[| Favorével ao Parecer
|| Contrario ao Parecer

|| Contrério ao Parecer

L(&;m}'ﬁgg&éﬁ.vé’ J‘e &ékﬁio E%é?sﬁﬁ (jfvyraéizljlo Sézﬁ’
2° Membro/Relatora

Presidente

oﬁ/;ﬁv\-

ereira da Silva
° Membro
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n°® 012/2024, que “AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE USO DE IMOVEIS. E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ", a0 Vereador Paulo Sérgio Pereira da Silva, para que 0
nobre edil, como 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relator da referida

matéria,

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 04 dias do més de mar¢o de

2024,

GD«A (;g-“&m\ 7 T C\my "

Célia Coimbra Bueno Caetano

Presidente da Comissdo de Educagio, Satde, Politicas Publicas e Promogdo Social



PARECER DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE, POLITICAS PUBLICAS

E PROMOCAO SOCIAL

Projeto de Lei n° 012/2024
Assunto: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO
DE USO DE IMOVEIS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

Autoria: Poder Executivo
I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagio, Saude, Politicas Publicas e Promogéo
Social, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 012/2024, de autoria

do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n° 012/2024, que
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE USO
DE IMOVEIS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria €, no mérito, pela sua aprovagao.

Il - ANALISE
Com a aprovagdo do projeto de lei em analise, o Poder Executivo
Municipal podera firmar parceria com a Associagdo Sonhar, entidade que faz um belo

trabalho em nosso municipio.
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Por meio da parceria, nos termos previstos no projeto de lei, o Poder

Executivo podera destinar até R$ 12.000,00 (doze mil reis) a referia associagéo.

Ap6s andlise da matéria também verificamos ndo haver obsticulo

constitucional, legal ou regimental ao seu tramite.

No mais, trata-se de iniciativa louvavel do Poder Executivo, sendo,

portanto, matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta Casa Legislativa.
Portanto, sou favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei em andlise.

111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 04 dias do més de
margo de 2024,

Favoravel ao Parecer BFavorével ao Parecer
|| Contrario ao Parecer [ | Contrario ao Parecer

ey (ol Gl *
Vodohogs Ve e WoGudiatildeg  po B L 4
aulo Sérgio Pereira da Silva Célia Coimbra Bueno Caetano  Mighel Mindlin Rodrigues

2° Membro/Relator Presidente 1° Membro
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 012/2024, que “AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE USO DE IMOVEIS, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ", para que a nobre edil, Vereadora Domingas Gouveia de

Carvalho, 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 04 dias do més de margo de
2024. i

T ——

Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 012/2024
Assunto: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO
DE USO DE IMOVEIS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de
Lei n° 012/2024, de autoria do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n® 012/2024, que “AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE USO DE IMOVEIS, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagao.

As demais comissdes tematicas também emitiram pareceres pela aprovagdo

do Projeto de Lei.



G\PAL
v 06‘

< Fis: 09
4 Rubrica: (5

CAMARA Mumcum DE URUAGU :L

Jvna<‘

I1 - ANALISE
Apés a andlise da matéria também verificamos ndo haver obstaculo

constitucional, legal ou regimental ao seu tramite.

Trata-se de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta Casa

Legislativa.

Assim sendo, me manifesto favoravel a aprovagio da matéria.
111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos
04 dias do més de margo de 2024,

X Favoravel ao Parecer X Favoravel ao Parecer

| |Contrario ao Parecer [ |Contrério ao Parecer

-“ ( \Q . ! \ (5 ( ?E
%Wg/ﬂé gﬂ%\/ 2:@@ Mindlin ngues Célia Com(:%:a Bueno Caetano

2° Membro/Relatora Presidente 1° Membro
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Autografo de Lei 2260, de 16 de abril 2024.

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE
USO DE IMOVEIS, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n° 012, 28 de janeiro de
2024, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autografo
de Lei 2260, de 16 de abril de 2024, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Let:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
receber em Cessdo de Uso, para fins de instalagdo e modernizagdo de espago
cultural para a comunidade quilombola no municipio de Uruagu/GO, os bens
imoveis abaixo descritos:

I — Area urbana de Matricula n® 21.632 RCI/Uruagu - Lote de
terras n° 10 (dez), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Dom José da Silva
Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,75 metros de frente para a Rua
RDI - 15; 11,75 metros de fundo, confrontando com o lote n° 13; 20,00 metros
de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com o lote n® 11: e, 20,00
metros de frente a fundo pelo lado esquerdo, confrontando com o lote n° 09,
perfazendo a drea total de 235,00 m2;

II - Area urbana de Matricula n° 21.633 RCI/Uruagu - Lote de
terras n° 11 (onze), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Dom José da Silva
Chaves. zona urbana nesta cidade, medindo: 11,76 metros de frente para a Rua
RDI — 15: 11,76 metros de fundo, confrontando com o lote n° 12; 20,00 metros
de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com a Area Verde 02; e, 20,00
metros de frente a fundo pelo lado esquerdo, confrontando com o lote n° 10,
perfazendo a érea total de 235,18 m2;

[1I - Area urbana de Matricula n® 21.634 RCI/Uruagu - Lote de
terras n° 12 (doze), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Dom José da Silva
Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,76 metros de frente para a Rua
RDI - 16; 11,76 metros de fundo, confrontando com o lote n° 11; 20,00 metros
de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com o lote n° 13; e 20,00

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000 ;
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934 RE wBE
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
metros de frente a fundo pelo lado esquerdo, confrontando com a Area Verde
02, perfazendo a drea total de 235,18 m2;

[V - Area urbana de Matricula n® 21.635 RCI/Uruagu - Lote de
terras n° 13 (treze), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Residencial Dom José
da Silva Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,75 metros de frente
para a Rua RDI - 16: 11,75 metros de fundo, confrontando com o lote n° 10;
20,00 metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com o lote n° 14;
¢ 20.00 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo, confrontando com o lote
n® 12, perfazendo a drea total de 235,00 m2.

Art. 2°. Os imoveis que serdo recebidos em Cessdo de Uso
pertencem a ASSOCIACAO DA COMUNIDADE DO QUILOMBO
URBANO JOAO BORGES VIEIRA, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 10.675.909/0001-01.

Art. 3°. A instrumentalizagdo das Cessdes de Uso serdo
perfectibilizadas através de Escritura Plblica em que conste o compromisso de

cessio de uso irretratavel e irrevogavel por um prazo minimo de 20 (vinte) anos.

Art. 4°. As despesas decorrentes da presente lei ocorrerdo por
conta de dotagdo propria consignada no orgamento vigente do Municipio.

Art. 5°. Esta Lei entrara em vigor na data de publicagdo.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 16 (dezesseis) dias do més de
abril do ano de 2024.

F abio%ﬁe Vasconcelos
residente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934 ‘Rﬁ f
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AUTORIZA O PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A RECEBER EM CESSAO DE
USO DE IMOVEIS, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber
em Cessdo de Uso, para fins de instalacao e modernizagao de espacgo cultural
para a comunidade quilombola no municipio de Uruagu/GO, os bens imoveis
abaixo descritos:

1 - Area urbana de Matricula n© 21.632 RCI/Uruagu - Lote de
terras n® 10 (dez), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Dom José da Silva
Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,75 metros de frente para a
Rua RDI - 15; 11,75 metros de fundo, confrontando com o lote n® 13; 20,00
metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com o lote n° 11; e,
20,00 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo, confrontando com o lote
n@ 09, perfazendo a area total de 235,00 m2;

I1 - Area urbana de Matricuia n° 21.633 RCI/Uruacu - Lote de
terras n°® 11 (onze), da quadra G4 (quatro), do Loteamento Dom José da
Silva Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,76 metros de frente
para a Rua RDI - 15; 11,76 metros de fundo, confrontando com o lote n© 12,
20,00 metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com a Area
Verde 02; e, 20,00 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo,
confrontando com o lote n°® 10, perfazendo a area total de 235,18 m2;

111 - Area urbana de Matricula n° 21.634 RCI/Uruacu - Lote de
terras n° 12 (doze), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Dom José da
Silva Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,76 metros de frente
para a Rua RDI - 16; 11,76 metros de fundo, confrontando com o lote n© 11;
20,00 metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com o lote n©
13; e 20,00 metros de frente a fundc pelo lado esquerdo, confrontando com
a Area Verde 02, perfazendo a area total de 235,18 m2;
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IV - Area urbana de Matricula n° 21.635 RCI/Uruacu - Lote de,
terras n° 13 (treze), da quadra 04 (quatro), do Loteamento Residencial Dom
Jose da Silva Chaves, zona urbana nesta cidade, medindo: 11,75 metros de
frente para a Rua RDI - 16; 11,75 metros de fundo, confrontando com o lote
n® 10; 20,00 metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com o
lote n° 14; e 20,00 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo,
confrontando com o lote n° 12, perfazendo a area total de 235,00 m2.

Art. 2°. Os imoveis que serdo recebidos em Cessdo de Uso
pertencem a ASSOCIACAO DA COMUNIDADE DO QUILOMBO URBANO JOAO
BORGES VIEIRA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o
n® 10.675.909/0001-01.

Art. 3°. A instrumentalizacdo das Cessdes de Uso serao
perfectibilizadas através de Escritura Publica em que conste o compromisso
de cessao de uso irretratavel e irrevogavel por um prazo minimo de 20
(vinte) anos.

Art. 4°, As despesas decorrentes da presente lei ocorrerdo por
conta de dotagao propria consignada no orcamento vigente do Municipio.

Art. 59, Esta Lei entrara em vigor na data de publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aos
17 (dezessete) dias do més de abril de 2024.
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Valmir®Pedro Tereza
Prefeito Municipal

Lucivania Ferreira da Rocha Oliveira
Secretaria Municipal de Financas e Administracao
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